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Medeikis

Mūsų Svajonės ir Tikras Gyvenimas
Daug jau tūkstančių metų, jau nuo pat žmo

gaus atsiradimo žemėje, žmonės svajojo, svajoja 
ir svajos, kolei joje gyvens.

Svajojame visi, bet ne visi tą patį. Vienas 
svajoja apie turtus, kurių dar neturi, kitas sva
joja apie savo nepaprastus darbus, kurių dar 
nenuveikė, o trečias dar svajoja apie garbę, ku
rios dar nėra vertas, kurios dar neužsipelnė. 
Visi svajoja apie ateitį, tik vien seneliai daugiau 
atsigręžia į praeitį, prisimena savo jaunystę ir 
jos liūdi, ilgisi. Bet ir jie neužmiršta ateities, 
kuri jų laukia numirus. Ir slenka diena po die
nos, metai po metų, o mes neperstojame svajoti 
net iki grabo lentos. Taip Dievas surėdė, taip 
ir turi būti.

Daug ypač svajoja jaunuoliai-jaunuolės, kurie 
įvairiai vaizdenasi savo ateitį, savo idealą. Pa
prastai jų svajonės būna tolesnės nuo realaus 
gyvenimo. Vieną jaunuolio-svajotojo tipą paim
sime pavyzdžiui. Štai jaunas, gražus jaunikaitis 
svajoja tapti mokytu žmogumi. Jis yra netur
tingas, eina uždarbiauti, pinigus taupo ir dideliu 
vargu pasiekia sau svajoto, trokšto mokslo. Su 
tuo jo dar svajonės nesibaigia. Jis jau daug 
vargo matęs, žino žmonių skurdą, ii’ jam skauda 
širdis, kaip jis jiems galėtų pagelbėti. Jis nori 

juos vesti tikybos ir doros keliu, jis nori apšvies
ti, nori įduoti mokslo žinių. Jis dar jaunas, ma
žai teprisirengęs prie to kilnaus darbo. Todėl 
dažnai padaro klaidų, kartais greitai pats jas 
pastebi, ir, jei galima, tuoj griebiasi atitaisyti. 
Mato, kad daug ir daug reikia veikti, ir jis sva
joja, mąsto, kaip tą darbą reikia atlikti. Suran
da kokį būdą, dar jį apsvarsto sykį, ir imasi 
tuoj už darbo. Jis daug dirba ir į tą darbą 
įdeda visą savo širdį, bet nevisada pasiseka, kad 
jo darbas atneštų laukiamų vaisių. Del nepasi
sekimo nuliūsta; bet po to dar sparčiau imasi 
darbo: jis yra įsitikinęs, kad vien darbas tegali 
kliūtis pergalėti, sunkenybes pernešti per gyve
nimo audras. Taip jis siekia savo idealo, kurį 
šimtais kartų svajonėse svajojo.

Čia nupiešta jaunikaičio-idealisto tipas tikian- 
čio, gero žmogaus. Bet ar daug tokių idealistų 
yra? Deja, tik saujalė, tik dalis jaunuolių. Dau
guma svajoja apie turtus ir garbę, kurie greit 
prabėga. Juos vien tik žemiški dalykai tetraukia, 
jiems priešaky nešviečia jokia idealo žvaigždė. 
Jų idealas—turtai, garbė, o jų svajonės ir min
tys nepajėgia aukščiau žemiškų dalykų pakilti. 
Jiems tikybos tiesos tolimos, praktikoj mažai 
vykdomos.
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Iš viso to, ką jau sakiau, matome, kad svajo
nes dažnai eina viena vaga, o gyvenimas slenka 
kita vaga. Mes, jaunimas, svajojame, o svajoda
mi turime prisilaikyti to, kad mūsų svajonės ne
būtų perdaug tolimos nuo tikro gyvenimo, kad 
nebūtų priešingos tikybos ir doros tiesoms. Men

kas tas jaunuolis, menka ta jaunuolė, kuris ne
svajoja. Mes dar jauni, mums spindi puiki 
ateitis, kurią nekartą mes svajojame ir sapnuose 
sapnuojame. O kadangi svajojame, tai žiūrėki
me, kad mūsų svajones protas reguliuotų, kad 
nebūtų priešingos dviem minėtiem dėsniam.

J. Vyšnužis
v

Jaunystės Šypsena
Argi dar kam nežinoma, ką reiškia šiame 

šaltame pasaulio realizme visumet maloniai šyp
sančioj! ir spinduliuotoji saulutė?! Ji atmaino 
visą žemės paviršių, o iš žiauraus realizmo pa
daro puikią ir malonumu dvelkiančią nuotaiką.

Kągi ir bekalbėti!.. Štai nuo jos linksmutės 
šypsenos spindulių liaujasi žemėje šaltis, sniegai 
pavirsta vandeniu, ir visa gamta įgauna judrumo 
ir gyvybės. Juk visas pavasario gražumas, pievų 
žalumynai ir skaistveidžių lietuvaičių darželiuose 
puikiausieji gėlių žiedai—vis tai yra linksmučio 
saulės nusišypsojimo pasėkos (padariniai).

Štai tamsią ir debesuotą dieną, kada nesimato 
linksmo saulutės veido, kokia slopinanti nuotaika 
slegia žmogų ir visą gyviją. Visi be ūpo, niaurūs 
ir be jokio judrumo. Bet, šit, debesiai prasi
sklaido, pasirodo padangių žydrumoje linksmoji 
saulutė, ir vėliai viskas nušvinta ir pralinksmėja. 
Tada ir žmonės daug judresni bei linksmesni, ir 
paukštužiai linksmiau čiulba, ir vėjelis maloniau 
dvelkia!

Tos šypsenos visa gaivinančios galios gerasis 
Tvėrėjas yra įdiegęs ir į žmogaus prigimtį. 
Žmogaus siela turi tokią ypatybę, kad jinai gali 
padaryti tai, jog akys labiau sužiba, ir iš jų 
ištrykšta linksmučiai šypsenos spinduliai. Jinai 
gali nušviesti liūdesio šešėlio apgaubtąjį žmogaus 
veidą ir lūpose padaro linksmos bei malonios 
šypsenos bruožus.

Šioji žmogaus sielos galia veikia jau nuo pat 
pirmųjų jaunystėlės dienų, ligi gilios senystėlės. 
Ir toji šypsena pas žmogų nėra patvari, ji būna 
tiktai tam tikruose momentuose. O šie dažniau
siai pasitaiko jaunystėje ir žymiai rečiau senat
vėje. Tokiais gi malonios šypsenos momentais 
žmogus būna gražiausias, atrodo daug atviresniu 
bei laimingesnių, nes tik tada jis būna tikrame 
žmogiškume.

Tiesa, pasitaiko kartais kai pas kuriuos žmo
nes šioji sielos galia, bemaž, patvari, bet tai 
retenybė. Paprastai pasaulyje žmonės dažniau 
liūdi, arba paniurę būna, negu linksmi. Tačiau 

ši sielos galia, kuri daugumoje yra apleista ir 
nenaudojama, galima lavinti ir taip ištobulinti, 
kad jinai gali būti patvari kiekviename žmoguje, 
ypačiai jaunystėje.

Linksmutės ir malonios šypsenos patvarią sie
los nuotaiką nelengva įgyti, bet visgi uoliai sten
giantis per nekurį laiką tai pasiekiama. Bet kad 
ir labai daug tektų darbuotis, vis -tik nereiktų 
apsileisti del tokio kilnaus ir, tiesiog, neįkainuo
jamo sielos turto įgijimo. Čionai nekalbu apie 
juoką. Juokas irgi geras dalykas ir, anot kai 
kurių gydytojų, žmogui sveikas. Tačiau juokas 
ne visumet yra geras. Jisai kartais būna užnuo- 
dintas, nukreiptas prieš artimą, veidmainingas 
ir net velniškas (demoniškas). Tuo tarpu malo
ni, žmogaus veidą nušviečianti, šypsena visumet 
yra kilni ir brangintina. Ir mergaitė ar vai
kinas, kuris jos neturi, kartu neturi tikrojo jau
nystės gražumo bei grakštumo; neturi tos visus 
patraukiančios L- užindominančios galios.

Be šios angeliškos šypsenos jaunuoliai atrodo 
visumet esą susigraužę, nuliūdę ir visa kuo ne
patenkinti. Tokia mergužėlė ir bernelis savo 
veido išraiška nepatraukia prie savęs draugų, o 
draugijoje nieku neužimponuoja.

Tačiau visai kitaip atrodo visumet maloniai 
šypsantieji jaunuoliai. Jų akys spinduliuoja ne
kaltu linksmumu, veidai gi visumet šviečia švel
niais ir žavingais jaunystės bruožais. Toki jau
nikaičiai ir mergelės visur yra pageidaujami ir 
mylimi. Pas juos niekad nematyti pykčio, veid- 
mainingumo ir užkulisinių minčių. Todėl jie 
draugus traukte patraukia.

Kartą esu girdėjęs kalbantis jaunus bernužė
lius apie visumet maloniai šypsančią draugę 
Onytę.

— Et, šimts kelmų, tai graži toji Onytė!— 
sako vienas.

— Ir kaip jos akys linksmos, kad ji pažvelgs, 
s tai, rodos, sutirpsi!—pritaria kitas.

-— O ir tas jos veidų skaistumėlis!.. Lūputės 
saldžiai šypsosi, tik ėmęs ir bučiuok!.. Niekad

2



Nr. 16 (206) VYTIS 491

jos nepamatysi susinervavusios. Visumet jinai 
linksma, visumet šypsosi. Tikra gražuolė!—pa
giria trečiasis vaikinas.

— Tai saulė žydrioje padangėje!—pareiškia 
pirmas.

— Ne, tai angelas!—pataiso antras.
O štai ką kalba skaistveidės mergužėlės, sė

dėdamos gėlių darželyje, apie visumet šypsantį 
J uozuką.

— Ot, Juozytis tai puikus vaikinas! Būčiau 
tikrai laiminga, kad gaučiau tokį sau vyrą,— 
pagiria Agutė.

— Tikrai jis puikus. Visada linksmas, visa
da meiliai šypsosi, rodos, jis nemoka nei pykti, 
nei liūsti,—pareiškia savo nuomonę ir Seliomutė.

— Jis savo išraiška traukte patraukia prie 
savęs. O kad jis pažvelgia, šypsodamasis, tai tik, 
rodos, apkabintum ir meiliai, meiliai priglaustum 
prie savo krūtinės, lyg bijūnėlio žiedą,—šypsoda
ma pagiria Marytė.

— Ir saldžiai, saldžiai pabučiuotum!..—pri
dėjusi ranką prie siūbuojančios savo krūtinės, 
užbaigia Agutė.

O tai reiktų visam jaunimui būti linksmais 
ir visumet šypsančiais. Grakšti mergaitė, kurios 
veide visumet dvelkia linksmutės šypsenos šešė
lis, yra tai toji žydinti darželyje gėlė, kuri savo 
grožiu masina žmogaus akį ir vilioja marga
sparnius drugius.

Šypsantieji vaikinai yra tikri bijūnėlio žiedai, 
kuriuos glamonėja, spaudžia prie rausvų lūpučių 
ir sega prie krūtinės gražiosios mergaitės. O 
visas linksmas jaunimas yra tai žydinti įvairiau
siais kvepiančiais žiedais pavasario pieva, arba 
žydintis lietuvaitės gėlių darželis.

Jaunime, nors labiausiai ūžtų ir šniokštų pa
saulio įsiutusios bangos, nors baisiausiai siaustų 
ir krioktų tavo gyvenime audros, ir tada neliūski 
ir nesinervuoki. Visumet, jaunieji broliukai ir 
gražiosios sesutės, stengkitės būti linksmi ir 
švelniai, maloniai šypsokitės. Jūsų linksmutė 
šypsena nuskaidrins ir sušvelnins žiaurųjį gyve
nimo realizmą, lygiai kaip kad tamsią ir šiurpią 
dieną nuskaidrina linksmoji erdvių saulutė.

Taigi, gražusis jaunime, daugiau linksmumo, 
daugiau šypsenos!
4-20-26.

------o
Jonas Dulkynas

O Jėzau, Tavo meilės, kas nepažino?!!
Tavo Širdies, kas nepatyrė saldžios?!

Ak! Kad Tave žinočiau kaip Dangus Tav’ žino, 
Kiek džiaugsmo man būt’ nuolatos!

A. Matutis

Ar Moki Skaityti?
Vienas mokytas Prancūzų Akademijos narys 

pristato skaitytojams senyvą dėduką, kurs savo 
seseraičiui, skaitančiam viską, kas tik papuola Į 
rankas, teikia naudingas pamokas.

“Kas imasi skaityti,” pasakoja dėdukas, “pri
valo išmokti skaityti, vadinasi, išmokti protingai 
skaityti. Aš sudariau dvi taisykli, kurių prisi
laikau pradėdamas skaityti. Ar pageidauji, kad 
pasakyčiau tau?”

“Labai noriu,” atsako seseraitis, “ką išmokins 
mane taip daug prityręs dėdutė, tai gyvenime 
bus man labai naudinga.”

“Gerai. Taigi, pirmoji taisyklė skamba šiaip: 
—Niekados neskaityk blogos knygos.”

“Ką tai reiškia? Ai- neskaityti knygos rašy
tos blogu stilium?”

“Reiškia, jog nepridera skaityti blogo turinio 
knygos. Girdžiama daug žmonių kalbančių: 
‘Knygos nieko naujo nepasako, tat, negali ir 
pakenkti man.’ Tačiau, tokie žmonės yra labai 
neatsargūs: jie daro skriaudą sau ir kitiems. 
Kiekvienas blogas turinys visada palieka pėdsaką 
dvasiniame mūsų gyvenime. Blogas turinys įsi- 
šaknėja mumyse. Mūsų protas prisipildo nedo
rais vaizdais ir įspūdžiais, kuriuos iš atminties 
sunku prašalinti.”

“Tačiau, ar gi ne kiekvienas turinys yra nau
dingas ?”

“Skaityk knygą tik tokio turinio, kurs pripil
do tavo širdį prakilniais ir skaisčiais jausmais, 
kas gali tave, kaipo žmogų, pakelti, dorinti ir 
tobulinti.”

“Tai suprantu. O kaip skamba antroji tai
syklė ?”

“Antroji taisyklė yra pirmosios išorinis sar
gas. Taigi, niekada neskaityk, kad ir sau vienas, 
rašto tokio turinio, del kurio raustumei, jeigu 
tave matytų skaitant tavo motina ar sesuo. Ta
tai, būk atsargus, pasirink knygas skaitymui ir 
aklai neskaityk to viso, kas tik papuola į rankas; 
tuomet nesuklysi taip dažnai ir sukursi sau 
skaidrią ateitį.”

Po karo apie 400,000 įvairių namų pastatyta Anglijoj 
ir Valijoj.

Daugely Francijos ūkių karvės yra melžiamos elek
tros prietaisais.

New York’as turi daugiau kaip 21,000 telefono ope
ratorių.

Pasaulis yra kopėčios.vieniems lipti augštyn, kitiems 
žemyn.
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FOICZIJA
K. Manvydas

TROKŠTU RAMYBĖS.
Dausose sumirgėjus pirmosioms žvaigždėms mano, 
Aš baltus žiedus skyniau ir ilgesį svajojau.
Rimtis susupus dvasią nudangino ją saulei, 
Sapnai parodė dvasiai miglotą amžių veidą.
Tylus į sostą sėdaus. Po mano kojų gėlės, 
Nuskintos saulei tekant, vainikai išsvajoti, 
Tarnų bejėgės minios, šilkai, sidabras, auksas, 
Ir verkiančių pasaulių dejonės šiurpulingos...
Klaiku... Jei rasčiau tiesų, saulėtą kelią gojun, 
Išskinčiau baltus žiedus, aukočiau juos svajonei; 
Giedrėjant vainikuočiau aiškėjančiąją aušrą, 
Ramybę pamylėjęs savy užsidaryčiau...
Nūnai gi kitos godos suvystė mintį mano.
Jų vedamas pamyniau miglotus amžių skundus, 
Išsižadėjau ryto ir gęstančių jų žvaigždžių, 
O dvasioje atgimęs saulėtų himnų ilgiuos.

- ---- o-----

Jonas Dulkynas.
VIENYBĖN!

Tik jėgos sujungtos mūs priešą sudraus, 
Tik Vienybę patyręs jis smaugti paliaus! 
Už tat, Broliai mylimi, Vienybėn visi!
Krikščionys, Liaudininkai, Tėvynainiai visi! 
Tėvynės buvimas mums visgi brangesnis 
Neg’ reikalai atskiri mūsų pačių!
Vienybėn liepiu! Kam Vilnius vertesnis 
Tam Lietuvos vardu aš “Ačiū” tariu!

------o>—

* ♦*
Ūžia platusis miškas...

Plakasi vėjai nerimo galybe lyg siaubas, 
lyg aukuro dūmų sūkuriai 
suskurdusių tolių platybėm
Slapta veriasi mano gyvatos durys.
J ją atskrieja beprasmiško aidesio tonais klaiku

ma.
Sudunda, sukyla, nerimsta,
Rods aistrų pagauta širdis,
Manoji buitis.
Tai kova jaunystės ugningai liepsnoja audringais 

verpetais,
Tai karžygiu būti jausmai užsimoja...
Galybės tai metas. Juoz.

Pr. Genys

EINU.
Einu tolyn... Didi kelionė mano. 
Už jūrų ir miškų pilis šviesi 
Pasaulio žiburiais puošta, graži— 
Žadėjo man sukurt geresnę dalį, 
Žadėjo palaimos atverti šalį
Ir širdį—ne šaltais skausmais maitinti— 
Auksiniais žodžiais žadėjo atgaivinti.

Toli jau atėjau į žemę, 
Neb’užmatau jau melsvo jūros kranto 
Nei burių tų šilkinių, kur vežė mano sielą 
Iš saulėtų šalių į žemės juodą vargą, 
Kur sopuliai masina dainą mielą, 
Širdis vien tik usnių priaugus serga.

Toli aš dar keliausiu—toli pilis ramioji, 
Kur sopančią nutildys man krūtinę— 
Nes ji skausmu maitinasi ant žemės, 
O spindulių sulaukia paskutinė 
Ir sutemuose klaidžioja, be saulės, 
Šviesybės laukdama—dangus aptemęs.

Kalnėnai, 1923.

------o------
J. Dulkynas

DĖLTO!
Aš mylių Tėvynę—kas nemylėtų 
Motinos doros, nekaltos?!
Kodėl man ašaros neriedėtų
—Ašaros griaudžios, nešaltos— 
Savo Vilnių pamatęs kruvin’ suvis?! 
Dėlto aš ir liūstu! dėlto skaud’ širdis!

------o------
Vargo Lyra

♦ *

Žvaigžde skaisčioji, 
Dienos svajota!.. 
Kada prieisiu tave?!. 
Kada gi aš savo 
Tamsią lindynę 
Amžiams apleisiu?.. 
Kada gi šios žemės 
Vargingais takais 
Jau aš neb’klajosiu?..
Kada gi aš jaunas
Dainą dainuosiu?..
Žygiais svajotais džiaugsiuos?..

25-VII-10.
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Stasys Būdavas

Dr. Liudas Reza
PIRMASIS MŪSŲ DAINŲ RINKĖJAS.

(Tęsinys)
Nemaža Rėzos rinkinyje dainų ir iš gyvulių 

epo, pasižyminčios gyvu ir įdomiu jumoru. To
kiomis dainomis, matomai, Rėza kitataučiams no
rėjo parodyti mūsų žmonių sąmoningą linksmu
mą. Imkim kad ir ši dainelė: 
Atvažiavo meška 
su alučio bačka, 
o vilkeliui 
nabagėliui 
svotbelę kelti.

Ežys į piršlius, 
lapė į svočias, 
o kiškelis, 
nabagėlis 
tur jį važnyčioti 

Šeškas alų darė 
žvirblis misą maišė, 
gegužėlė, 
nabagėlė, 
apvynių parnešė.

Jautis malkų kapojo, 
šuo puodus mazgojo, 
katinėlis, 
nabagėlis, 
mėselės medžiojo.

Gandras kankliavo, 
lokys trimitavo, 
o vilkelis, 
linksmas būdams, 
vedė ožką šokti.

—Jei iš geros valios, 
aš su kūma šoksiu, 
o jeigu 
iš pikto,
aš ir sudraskysiu.

O iš tavo skūros, 
bus kerdželiui šiūba, 
kurs mane gano 
po dobilėlius, 
po avižėles.

Labai įdomios liaudies dainos yra iš mūsų 
mitologijos. Tai' vis liekanos tų laikų, kada mū
sų bočiai buvo stabmeldžiai ir garbino “saulę mo
tinėlę,” mėnulį, žvaigždes, perkūną ir k. Tai tos 
pačios dainos, kurias kitą syk vokiečiai Vagner’is, 
Lepner’is ir mūsiškis Duonelaitis taip neigė. Iš 
jų užvis įdomiausios 
Mėnuo saulužę vedė 
pirmą pavasarėlį. 
Saulužė 
mėnužis

Saulužė ir Mėnuo:
Mėnuo viens vaikštinėjo, 
aušrinę pamylėjo.
Perkūnas didžiai supykęs 
jį kardu perdalijo.

anksti kėlės, 
atsiskyrė.

_ Ko saulužės atsiskyrei? 
Vienas naktį vaikštinėjai? 
Aušrinę pamylėjai? 
Širdis pilna liūdnumo.Širdis pilna

Ąžuolo kraujas varvėdama, 
apšlakstė mano drabužius, 
apšlakstė vainikėlį ir t.t.

arba:
Aušrinė svotbą kėlė, 
Perkūns per vartus įjojo, 
ąžuolą' žalią parmušė.

Meilės, gyvulių epo, karo ir mitologijos dai
nos, tai vyraujanti jo rinkinyje dainų elementai. 
Dainas gal būtų galima suskirstyti ir į smulkes
nes dalis, bet čia nevisai būtų tikslingai pasi
elgta. Taigi, bus geriausia pasitenkinus prof. 
Biržiškos Rėzos dainų rinkinio apybraiža: “Mei
lės, džiaugsmų ir skausmų, bernelių ir mergelių, 
žvejų ir raitelių, žirgo ir baudžiavos, žolynų dar
želio ir rūtų, pirmųjų dienų dienužėlių ir nuota
kos, našlaičių raudų, šeimynos gyvenimo, karų- 
istorijos ir mitologijos dainas Rėza savo rinki
nyje mums yra davęs.”

Ir pats Rėza apie tas dainas gana nuolankiai 
atsiliepia, rinkinio įžangoje jas pavadindamas 
natūraliomis, maloniažodėmis, nuoširdžiomis, 
graudžiomis, grynai doromis ir liūdnai rimtomis. 
Tik labai gaila, kad jų tonacijai įrodyti, tik 7 
gaidas teužrašė.

Bet šiaip ar taip, šis, kad ir nelabai tobulas 
darbas, vistik rado karšto pritarimo liaudį my
linčiuose žmonėse.

Rėzos rinkinio balsą išgirdo netik visa Vokie
tija, bet ir čekai su lenkais, kurie savo kalbon 
rinkinį taip pat išsivertė. Šis rinkinys buvo 
impulsas ir Didž. Lietuvos jaunimui bei tų laikų 
patriotiniai nusistačiusiai lietuvių šviesuomenei. 
Vilniaus universiteto studentija (1803—1831 m.) 
dainų rinkimo darbe kiek pasyviau pasireiškusi, 
rinkinio pasirodymo uždegta, šį darbą su dides
niu stropumu pradėjo toliau varyti.

Išleidęs dainas Rėza pilnai jautėsi patenkintas 
ir išnaujo stojęs darban, II-ją dainyno dalį rengti 
pradėjo. Tada jam atsirado ir daugiau darbi
ninkų, padėjėjų, kaip tai: Auluvėnų kleb. Jonas 
Hertelis, Šimelpfenigas, Remanas ir d. k.

Pradėjęs naują darbą, Rėza ir gyvenimą nau
jai tvarkyti pradėjo: užsidarė labiau savyje, 
mintis sukoncentravo į vieną darbą ir pasidarė, 
tarsi, atsiskyrėliu. Vienas rusų kalbininkas 
Preisas, mokslo reikalais dažnai atsilankydamas 
pas Rėzą, jo tuolaikinį gyvenimą šiaip aprašo: 
“Tai niekur dar nematytas keistuolis. Tai nuo 
galvos ligi kojų susivyniojęs ipochondrikas, bai
lus, nepastabus, užmirštus ką pirm valandėlės 
pasakęs. Jis kalba pamažu, retai ir tyliai; kiek
vienas mano greitai ir balsiai tartas žodis jį 
sumaišo. Jis pradeda trypčioti, krutėti ranko
mis ir visu kūnu. Žinoma, tuomet ir aš susi
maišau. Mano nelaimė—valandą pas jį išbūti. 
Taigi tesinaudoju jo knygynu, kuriame yra labai 
daug didžiai svarbių rankraščių apie lietuvių 
kalbą.”

Prie progos paminėsime, kad tais pačiais rin
kinio išleidimo metais jis išleido ir II-ją dalį 
savo eilių “Prutena.”

1828 m. Rėza dar aukščiau mokslo laiptais 
palipėjo: liko 
teto teologijos 
o 1829 m. net

Tolimesnis
tingų naujų apsireiškimų.

paskirtas Karaliaučiaus universi- 
fakulteto vyriausiu profesorium, 

garbės nariu pakeliamas.
Rėzos gyvenimas, be kokių ypa- 

Retkarčiais sąlygos
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įnešdavo jo buitin kiek disonansų, bet šiaip vis
kas bėgo lygia vaga.

Bet sunkus atsiskyrėlio gyvenimas, didelis 
jėgų įtempimas darbe, ilgos bemiegės naktys, jo 
sveikatą nuolat griovė. Labai Rėza norėjo iš
leisti kitą dainų knygą, bet noras gyvenimo są
lygų nepergalėjo. Nebaigęs savo darbo 1840 m. 
rugp. 30 d., 74 metų senelis ramiai apleido šį 
pasaulį...

Rėzai mirus, jo ištikimas mokinys Fridr. Kur
šaitis pakartojo jo dainų rinkinį antruoju leidi
mu, dar ir pačias dainas kiek sutvarkęs.

Po Rėzos mirties, jo pavyzdžiu užsidegę į tą 
darbą stojo naujų darbininkų eilė. Mažojoje Lie
tuvoje išgarsėjo Tilžės gimnazijos mokytojas 
Gizevius, taip pat ištikimas Rėzai mokinys, jau 
minėtas Kuršaitis ir to pat krašto žymus darbuo
tojas Kalvaitis, išleidęs net 500 dainų rinkinį.

Didž. Lietuvoje šį darbą toliau varė Simanas 
Stanevičia, Valančius ir Daukantas, o vėliau trys 
broliai Juškos-Juškevičiai, iš kurių kun. Antanas 
surinkęs net 5,624 dainas. Jų dalį, 1,569 dainas, 
3-juose tomuose išleido kitas brolis, Jonas. Savo 
darbu toje srityje pas mus išgarsėjo ir mūsų 
tautos patrijarchas Dr. J. Basanavičius, taip pat 
ir kun. Sabaliauskas.

Kitataučių tarpe čia daug yra nuveikę visa 
mokslininkų eilė, kaip štai: žymūs vokiečių mok
slininkai Neselmanas, Becenbergeris, Sleikeris, 
rusas Fortūnatovas, suomis Niemis, latvis Vol
teris ir t.t. Jų kai-kurie dar ir dabar, nors jau 
pražilę, tačiau dirba. Nuo jų neatsilieka nei 
jaunoji apšviesta karta. Ir dabar į Lietuvą iš 
užsienių atvyksta tyrinėtojų pasiklausyti apie 
mūsų kūrybą, daugiausia liaudies dainų. Ir re
tas kuris mūsų užginčysime, kad čia nebūtų Rėzos 
veiklumo nuopelnas.

Rėza atspėjo tą priemonę, kuria galėtume 
priversti ir užsienį mumis susidomėti. Jis pir
mas jai davė gyvybę, o mes ją ūgdom. Ir tik 
liaudies poezija mūsų tautą dar laikys kitų akyse 
gerbtina. Kitu kuo mes negreit dar iškilsime; 
reikės dar ilgai palaukti. O tik liaudies daino
mis turėtume giliau susirūpinti. Nes ir prof. 
Heinemanas apie liaudies kūrybą teisingai sako: 
“Yra viena poezija tikroji, teisingoji, visa kas 
kita yra tik prisiartinimas prie jos arba atrodo 
ja.” O Adomas Mickevičius tikrai dievina ją: 
“Kiekvienas jos posakis yra tikrai kilnus, kiek
vienas turi savy dievybės antspaudą,” o kitoje 
vietoje prideda—“kiekvienas liaudies poezijos po
sakis yra gryno įkvėpimo vaisius.”

Yra įsitikinta, kad daugybė, kad ir žymių, 
pasaulinės literatūros kūrinių žuvo. O žuvo dėl
to, kad nepataikė į visuomenės dvasią. Liaudies 

gi poezija amžiais išnešioja vienodą rūbą. Joje 
daug širdingumo, meilės ir grožio. Todėl ir 
mums vyčiams reikėtų platesniu mastu susidomė
ti liaudies dainomis: jas apsaugoti, rinkti ir jų 
vertę kitiems aiškinti. Tai būtų tikrai patrioti
nis darbas. Tik liaudies poezijos dėka šiandien 
mes pasaulio mokslininkų kabinetuose žinomi. O 
liaudies dainos laikosi amžiais, ką ir Krasinskis 
patvirtina: “Visos liaudies dainos nemiršta, nes 
jos pilnos gyvenimo.”
Papilė, 1926-IV-l. ,

----------O----------  ’ ' i

A. Raustis

Šeštadienio Vakaras Tėvynėj Lietuvoj
Tuoj nusileis skaisčioji saulutė... Saulelė lei

džiasi kaskart žemiau ir žemiau. Paukštelių dai
nelės ima viena po kitos tilti: ima rengtis į savo 
gužtus, lizdelius. O žmoneliai laukuose, dirba, 
pluša, skuba baigti, ir, pažiūrėję, ar aukštai dar 
saulelė, dar labiau ima skubėti, nes tuoj nusileis 
skaisčioji saulutė, reikės eiti namon.

Aplaistyta šventu karžygių krauju... Dar sy
kį pasirodė skaisčiosios saulelės šviesūs spindu
liai, nušvietė paskutinį kartą auksiniais spindu
lėliais mūsų šventą žemelę, aplaistytą šventu 
karžygių krauju, ir tuojau pasislėpė už miško.

Suskambėjo balsai... Nutilo garsios paukšte
lių dainelės, nutilo skambūs jų balseliai. O miš
kuose, laukuose, suskambėjo piemenėlių ragelių 
balsai, birbynėlių balsai; ir tuojau pasigirdo gy
vulėlių skambalėliai, tarškinėliai, ir visi gyvulė
liai, baubdami, maurodami bėga namon. O mūsų 
sesutės, tai viena, tai kita pasirodo su kibirėliu 
rankose prie vartų ir laukia pareinant gyvulėlių, 
kad galėtų pamilžti saldžiojo pienelio.

Sučiulbo devyniais balseliais... Nutilo, karvu
čių pakeltas triukšmas, nutilo viskas; tik viena 
lakštingalėlė nebijo naktinės tamsos: užgiedojo 
savo balseliu, užsuokė, sučiulbo devyniais balse
liais, nuo kurių suskambėjo miškai, kloniai, ir 
laukai. Klausosi kas gyvas žavėjančios lakštin
galėlės dainelės; klausosi kas gyvas užsimiršę 
visi savo vargus, nelaimes-dienos rūpesčius, ir 
visi džiaugiasi suradę širdžiai patieką. Bet štai, 
sujudina jaunuolius skambi lakštutės dainelė, ir 
jie ima rinktis būrelin gatvėje, aptvarkę, apžiū
rėję namų darbus; išėjo dabar visi laukan, susi
rinko būrelin, pasidalinti dienos įspūdžiais; mie
gas, tas maloniausias žmogaus draugas, niekam 
>nerūpi—ryt šventa diena.

Sukinėjasi po rūtų darželį... Lietuvaitės- 
sesutės, tai viena, tai kita, dar sukinėjasi po
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rūtų darželį: viena laisto savo gėleles, kita gar- 
džiuojasi gardžiu gėlelių kvapsniu, dar kita gla
monėja gėlių kelmelį, kaip tas bernužėlis mergu
žėlę, ir džiaugiasi, linksminasi savo gėlelėmis. 
Džiaugiasi savo žalosiom rūtelėm, kad taip gra
žiai žaliuoja. Bet štai suklego jaunuomenės bal
sai gatvėje; išgirdusios tai mūs sesutės, bėga iš 
darželių laukan, ir bėga ten, prie būrelio; kur 
daugiau, ten linksmiau.

Kurioje atsispindi visi mūsų vargai, džiaugs
mai... Štai už valandėlės pasigirsta laibutis, lai
butis balselis, kurio aidas nuūžia, nuskamba per 
laukus, miškus, ir šalia laibučio balselio pasi
girsta daug kitų balsų, kurie susilieja į vieną 
galingą balsą, iš kurių virsta galinga daina; dai
na, kurioje atsispindi visi mūsų vargai, džiaugs
mai; ir plaukia, plaukia toji dainelė per kalnus, 
miškus, upes ir jūras-mareles. Lakštutės balse
liui pritaria jaunuoliij balsai, ir abieji balsai 
susilieję eina, eina toly toly, vienas Dievulis 
težino kur, ir pražūna...

Prisimena savo jaunas dieneles... Įsiskverbia 
galinga dainelė ir į grįčias, trobeles; pajunta se
neliai, senutės, galingos dainos balsus; ir ne 
vienas prisimena savo jaunas dieneles, ir ne vie
nam seneliui, senutei, nurieda per raukšlėtą, pa
senusį veidą gaili ašarėlė. Pasiima iš kampo 
lazdelę, ir eina laukan pasiklausyti jaunųjų dai
nelės, pasidžiaugti jų skardžiais balseliais.

Prisiminęs mūsų bočių praeitį... Ir skamba, 
ir klega jaunuomenės balsai. Skamba dainelės 
viena po kitos. O vakarėlis, gražus gražus ne
apsakomai : šiltas, malonus vėjelis pučia, dvelkia, 
maloniai kutena veidą ir draiko sesučių plauke
lius; judina švelnus vėjelis medžių lapelius, ku
rie, tarsi, kalbasi tarp savęs, ir mes kol jauni 
buvome, buvo ir mums linksma, malonu. O 
ąžuolas šimtametis, tas mūsų bočių draugas, irgi 
prisiminęs mūsij bočių praeitį, prisiminęs tuos 
laikus, kai vaidilutės garbino dievulį Perkūną, 
nuo kurio drebėjo dangus ir žemė, liūdnai liūdnai 
šlama jo lapeliai, susiglaudžia lapeliai, apsiverkia 
senis ąžuolas, kad niekas nei jo nebeaplanko, 
vaidilutės nepasmilkina ugnelės dievų garbei. 
Bet štai išgirsta senis ąžuolas galingą jaunuome
nės dainą, sukrunta seno ąžuolo lapeliai, ir go
džiai godžiai klausosi dainelių mūs jaunuolių, 
kurios primena jam garsias vaidilučių daineles, 
ju giesmeles. Ir pradžiunga senis ąžuolas, nors 
tiek. Džiaugiasi dar tuo, kad neužmiršo mūsų 
sesutės, broleliai, skambių, gražių dainelių. Klau
sosi senas ąžuolas, užmiršta visus savo vargus, 
nelaimes. Bet neilgai tas tęsiasi. Senai jau nu
tilo lakštingalėlės dainelė, senai pasislėpė savo 
gūžtelėj, ilsisi. O rytuose pasirodė pirmieji auš

ros žiburiai danguje; tik tada ima tilti dainelės, 
tik tada ima skirstytis mūsų jaunuoliai, lietuvai- 
tės-sesutės nakvynėn. Ir nutilsta graži, skambi 
dainelė. Susijuokia vienas kitas balselis tarp
dury, pasirodo viena kita galvutė ir tuojau pra
nyksta.

Ir vėl visur tyla... Švelnus vėjelis pučia, 
draiko medžių ir seno ąžuolo lapelius. Paskęsta 
viskas viskas nakties tyloj, ir niekur nei balso-; 
tik kartais išbaidytas paukštelis sučirškia, ar 
kiškelis miške suūbauja, ar žirgelis-juodberėlis 
toly giliai miške sužvengia, ir vėl visur tyla.

Šlama, ūžia... O seno ąžuolo lapeliai šlama, 
ūžia nuo švelnaus vėjelio, mini senus laikus.

O mūsų sesučių dainelių balsai, eina, plinta 
bangų bangomis per pasaulį, ir garsina pasauliui 
mūsų daineles.

------o------
Dainora

DU BROLIAI.
(Pagal H. Heine)

Ant uolos sena pilis, 
Supa ją tamsi naktis. 
Priešais pilį taip labai 
Žvanga, žiba du kardai...

. Žvanga geležys aplink, 
Aidas plinta—nors tamsu. 
Kas per mūšis?—tu pažink:— 
Kaunas broliai du.

Grafas dukterį augino, 
Ji kančias visų ramino. 
Tad ir broliai kaunas du, 
Mat pamilo ją kartu.

Bet kuris iš jų laimės,
Kas paims jos baltą ranką— 
Vien tik kardas teatspės, 
Vien tik jam išspręsti tenka.

Mūšio kirčiai vis tankėjo 
Ir galų gale atėjo:— 
Štai jau brolis brolį kirto 
Ir abu žemyn parvirto...

Bėgo metai, slinko dienos 
Ir pasaulis pakitėjo.
Brolių pilys ištuštėjo, 
Liko riogsančios tik sienos.

Aidas sklydo ir nūnai, 
Po pasaulį į šalis, 
Žmonės kalba jogei vis 
Kaunas broliai mirtinai.

1926 m.
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W. v. Ešenbach. Vertė Vincentas.

Parzivalis
(Tęsinys)

4. Pas Gurnemanz’ą.
Drąsiai ir išdidžiai Parzivalis jojo ant naujai 

įgyto, puikaus žirgo, pasaulin. Nors Parzivalis 
šaunų savo žirgą ir draugą leido taip smagiai, 
kad protingas raitelis tą kelionę, kurią Parzivalis 
padarė per dieną, atliktų tik per dvi dieni, tačiau 
puikusis žirgas visai neputojo. Besiartinant va
karui, pamatė jisai 'bokštą, kuris jam vis arti
nantis darėsi didesnis. Jisai pamanė kad bokš
tai, karaliaus Artus’o sėjami, auga. “Tėviškėj, 
pas mano motiną,” sako pats sau, “išdirba lau
kus, tačiau daug blogiau negu čia, nes joki javai 
neužauga taip dideli.”

Pilis, į kurią vyko Parzivalis, vadinosi Gra- 
harz’o, o pilies valdovu buvo kunigaikštis Gurne- 
manz’as. Kunigaikštis sėdėjo prieš pilį, po viena 
liepa, ir žiūrėdamas į jauną raitelį, kuris stačiai 
į jį jojo, stebėjosi, kad šis nemoka ritieriškai 
valdyti kardo. Parzivalis netik šio meno buvo 
dar nesimokinęs, bet taip pat buvo labai pavar
gęs. Sėdo nuo žirgo ir šitaip pasveikino Gurne
manz’ą : i ■ ■ • ' i

“Mano motina man sakė, kad aš pas žmones, 
kurie turi žilus pavaritus, prašyčiau patarimų; 
už tai aš jums bučiau labai dėkingas.” Kuni
gaikštis jam atsakė: “Jeigu norite mano patari
mų, tai pirmiausia pasižadėkite man, ko aš jūs 
prašysiu, kad visumet klausysite ir darysite.”

Po to Gurnemanz’as pasiuntė savo pilin saka
lą, kuris sėdėjo ant jo rankų, o ant paukščio 
kaklo skambutis pranešė dvariškiams esant sve
čią, ir tuč-tuojau pribuvo čia jauni, brangiais 
rūbais, tarnai. Kunigaikštis rodydamas jiems 
ką-tik atvykusį svečią, pridūrė: “Veskite svečią 
pilin, nuimkite nuo jo šarvus ir gerai jį pavai
šinkite!”—Parzivalis užsėdo ant žirgo ir tarnų 
buvo nulydėtas į dvarą, kame jie meldė svečią 
nusėsti; bet Parzivalis, kaipo ritieris, nemalonėjo 
pirmiausia nulipti nuo žirgo ir tik ne po ilgų 
pasikalbėjimų, pasiteiravimų nusėdo, nukako 
rūmuosna, kame buvo nuimta jo sunkūs šarvai. 
Bet kaip visi nusigando ir nustebo radę po šiais 
dar juokdario drabužius; jie nežinojo ką galėtų 
tai reikšti. Pilies valdovui gėda buvo matyti 
tokį svečią. Rasta buvo ir žaizda, kurią padarė 
jam raudonasai ritieris, o Gurnemanz’as taip ją 
rūpestingai ir gerai perrišo, tarytum tai būtų 
motina padariusi.

Dabar visi nuėjo vakarienės, o Parzivalis, 
kuris buvo nevalgęs visą dieną, ir ilgos kelionės 
bei sunkios garnitūros taip nuvargintas, godžiai 
ir skaniai viską valgė. Iš čia nuvedė jį atsilsėti, 
o atsigulęs ramiai miegojo ligi ryto. Kėliąsis 
rado paruoštą maudyklę ir puikius rūbus. Gra
žiai apsirėdęs, su visa pilies ponija, nuėjo iš
klausyti Mišių, ir čion gavo progos pasimokinti 
išganyti savo sielą ir apsisaugoti nuo visokių 
žabangų.

Per pusryčius Parzivalis išpasakojo visus savo 
kelionės nuotikius, iš ko Gurnemanz’ui buvo pro
gos pažinti jo labai aukštą kilmę, nors dar lipš
numo bei supratimo dvariškių skonio neturėjo ir 
ginklų vartoti nemokėjo. Valdovas pats visame- 
kame ir visko jį mokino. Jis mokino jį kam 
turi rodyti gailestingumo, visumet kuo turi pasi
tenkinti, niekumet neapgaudinėti ii- neskelbti ne
tiesos. Taip pat jis jam patarė, niekumet per- ' 
daug kitiį neklausinėti, bet į visus paklausimus 
atsakyti. Šita pamoka vėliau Parzivalį privedė 
prie negeistinų pasekmių, nes jisai pritaikė ją 
ne vietoje.

Bejodamas ir bedalyvaudamas turnyruose 
Parzivalis savo jėgomis ir išsilavinimu padarė 
didžiausią pažangą, ir viename bandyme nugalė
jęs nutrėmė žemėn vikriausius penkis ritierius. 
Matydamas tai Gurnemanz’as, džiaugėsi labai ir 
norėjo visumet jį turėti prie savęs. Trys jo 
sūnūs žuvo karėje, turėjo dar vienturtėlę dukterį; 
jis norėjo ir tikėjo, kad Parzivalis šitą vesiąs už 
žmoną ir tokiu būdu užstos jam mieliausio sūnaus 
vietą. Bet Parzivalis norėdamas savo darbus 
apvainikuoti garbe, keturiolikai dienų persiskyrė 
su Gurnemanz’u.

Neprityrusio jaunikaičio laikas, “kvailysčių,” 
kaip sako pats autorius, praėjo ir pradėjo Par
zivalis naują gyvenimo laikotarpį.

(Daugiau seka)

------o------

O LIETUVA!
O Lietuva of beautiful skies, I praise Thee!
O Fatherland of Christian heart, I love Thee! 
Of Godlike suff’ring, Fatherland, I adore Thee 
And offer to suffer with Thee.

Jonas J. Plytaitis.

8
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Lithuanians on the Land
The largest agricultural colony of Lithua

nians in the United States, located in western 
Michigan, is typical of the growth of “foreign 
born” colonies, one of the most interesting phases 
of immigrant life. Some adventurous spirit goes 
out into a part of the country, a city or a rural 
district, where his compatriots have not been 
before. Soon afterwards, relatives or friends 
follow and before long a new colony is formed. 
In many cases these growing groups remain un
noticed and it is only, perhaps, as chance men
tion of them is made in their foreign language 
newspapers that they are known to exist.

Thus it was not until after the war that 
news items began to appear in the Lithuanian 
press concerning the presence of some Lithua
nians in Scottville, Michigan. Inquiry led to the 
discovery of a very interesting settlement in that 
vicinity, and one of the original settlers has con
tributed the following account of it.

“The first Lithuanians settled in Western 
Michigan, October 15, 1906. There were only 
four of us at first, but at the present time the 
number has increased to'about 500 families. We 
have settled practically all of Mason County, 
part of Lake County and part of Oceana County. 
These counties are about 40 miles in length and 
about 25 miles in width. Our colony has the 
following towns: Ludington (a port town on 
Lake Michigan), Scottville, Hart, Custer, Foun
tain, Fresoil, Brench, Peacock and Irons. Most 
of the land in this vicinity is quite fertile and 
is suitable for farming and orchards. It is very 
pretty around here. We have many lakes, for 
fishing and very lovely little rivers; also several 
large rivers. Our colony nestles in a valley near 
Lake Michigan and is surrounded by woods.

“Each family owns from 20 to 640 acres of 
land; 80 acres being the usual size of a farm. 
As a rule, we follow the type of farming we did 
in the old country. We raise crops, breed cattle, 
raise poultry and some are engaged in truck 
gardening. The Lithuanian is a born farmer.

“The Lithuanians are divided into three dif
ferent parties here. The majority are Indepen
dents. Next in number are the Catholics. The 
latter have three small parishes and three mutual 
benefit organizations. Each parish owns its lit
tle church. The Independents have three, farm
ers’ organizations. There is also one communis
tic organization. Altogether we have seven or
ganizations. Before the Socialistic Party split, 

the people used to read socialistic newspapers, 
now these have been replaced by other newspa
pers. We receive practically every Lithuanian 
newspaper published in America. Every family 
in the colony receives at least one, and most, 
two newspapers. Our people here are very well 
acquainted with political affairs, in fact, more 
so than city people.”

Where Numbers Count. Reference to what 
is perhaps the beginning of a similar Lithuanian 
colony is made by the Fairhope Courier of Ala
bama. It states that at the present time there 
are twelve Lithuanians in Alabama, and men
tions several as successful farmers and poultry
men. The largest single group, consisting of 
six, is located at Birmingham. Others are en
couraged to settle in the vicinity where “the fu
ture of farming is very promising.”

An ambitious Lithuanian correspondent re
cently gave an account of the Lithuanians in Los 
Angeles. After describing the city and its en
virons, he proceeded to state that “there are 
several hundred Lithuanians in Los Angeles, 
who, for the most part, are employed in clothing 
factories and restaurants. They are well or
ganized in mutual benefit and fraternal organ
izations and have frequent social gatherings.” 
In this growing Lithuanian colony, the article 
continues, “it is girls, not men, who are wanted. 
There are very few Lithuanian girls here, and 
young men are forced to marry native girls.”

Mary M. Kizis, in “The Interpreter.”

----oi—

Jonas J Plytaitis
THE NIEMEN AND I.

I
I suffer, I thirst—

Alone by the Niemen would I
To watch at its side, in peace to abide 
’Neath a ripening, blue summer sky.

II
The Niemen and I—

How heavenly over the scene!
Youth’s greatest delight soars to its height 
’Mid memories to wander and dream. 

* * *
Ah, my Niemen!

Fore’er let it be: “You and I!”
Your music and smile makes sweet my exile— 
Fore’er let it be: “You and I!”

9



498 VYTIS Nr. 16 (206)

Juokdarys iš Harrisono

Finding the Man
“Did you hear that old Joe Albis is back, 

judge?” asked Commissioner Batys as he passed 
the celery.

“That means more work for you, then, sher
iff!” laughed Judge Enraitis, and turning to the 
commissioner, “he’s a strange fellow, isn’t he? 
Hasn’t missed a jail term each winter for—for 
I don’t know how long. Nothing really bad 
about him, you know—means well—never did 
real harm, but just can’t seem to resist coming 
back to the old familiar Fairfield jail for the 
winter. He’s an ideal habitual criminal, though.”

“You bet he is!” cut in the sheriff.
“Why, he was the best trusty they ever had. 

Bill used to send him to town for supplies ’n had 
him fix up all the new guys. He never swiped 
anything or tried to beat it. Funny, when you 
think of the mischief he does every fall—why 
he used to do most of Bill’s work—and that re
minds me! Say, fellows,” turning to the judge’s 
political friends from about the town, who were 
having a neighborly Sunday dinner together, 
“you know Bill died last week, and nobody wants 
to take his place. I can’t get a soul! Too tough 
a life and too little pay! I’ve tried everyone in 
town! Do you know any one who could and 
would take the job?” There was a general shak
ing of heads around the table.

Just then in scurried the Negro maid. 
“Jedge,” she whispered in a dignified ear, 
“Jedge, some one swiped the ice cream.”

“Excuse me, gentlemen!” The judge left the 
room, only to reappear in a moment at the door. 
“Look here, boys!” He laughed and led the way 
back to the door. There stood the wooden freezer 
half filled with ice, but minus the metal cream 
container. Clear tracks showed in the mud from 
a recent rain, leading up a path into some 
woods beyond a narrow field.

“Well, sheriff, this is your business!” re
marked the county clerk, winking his eye to his 
companions.

“Then I hereby summon you all as a posse 
to apprehend the ice cream bandit!” retorted the 
sheriff.

After some joking the men started in a body 
to track their lost dessert.

They followed the path into the woods, with 
elaborate caution. Finally, upon hearing a faint 
voice, ahead, they halted and sent on the sheriff 
to reconnoiter.

Soon the sheriff returned at an unsteady trot, 
bent double, and attempting to stifle laughter 
with his forearms. “It’s—it’s old Joe,—ha-ha- 
ha—haa-aaa—a—and he’s feeding it to—to your 
kids. Ha-ha-ho-ho-ho—o—oo—One on you! He- 
he-eee.”

“Say, have you got hydrophobia?”
“No, but—he-he-he—your boys have the ice 

cream—ha-haa?”
After vainly trying to get sense from the 

sheriff, the men stealthily advanced to the edge 
of a little bush-lined clearing beside a rippling 
brook. In the center sat old Joe Albis dishing 
out the ice cream on new shingles to six ravenous 
and joyful youths.

“Oh, Uncle Joe,” asked little Alfred Batys, 
“where did you get all this ice cream for us?”

“Now, Ally, when I said I had a surprise for 
you, didn’t I say not to ask questions?” smiled 
the wizened old man.

Jimmy Miltinis passed a heaped-up shingle 
full of ice cream to Donald Smiltis and another 
to little Tommy Enraitis.

Judge Enraitis, County Clerk Smilis, Com
missioner Batys and Selectman Miltinis, all ex
changed glances, while the sheriff watched in 
amused silence. The judge grew thoughtful and 
finally said, “I think old Joe has shown us where 
the ice cream should have gone in the first 
place.”

The other men nodded in assent and filed 
back down the path by which they had come. 
When' they reached the house, the judge broke 
the silence. “We can’t leave him loose on the 
community, yet it doesn’t seem right to jail him. 
What shall we do about it?”

“I know,” exclaimed the sheriff; “he can take 
Bill’s job. He can do it better’n anybody else 
I know, and Warden Kaulakis can keep an eye 
on him.”

To this day they say at Fairfield that the best 
assistant warden the jail ever had was old Uncle 
Albis, ex-prisoner.

------ o------
į J. Plytaitis

THE BROKEN SIGH.
- —And I wept as I gazed around me,

Through tears my Fatherland I saw!
But darkness and dolors did surround me 
And, alas! the uplifted, plunder-set jaw!

10
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Rev. Joseph Koncevičius

Education m Lithuania
(Continued from the last issue)

The condition of Lithuanian education had 
become most disordered when, in 1824, Novosil- 
cev, of the Vilna district, was appointed curator. 
Simultaneously with the inauguration of an in
tensive campaign to destroy all traces of Poloni- 
zation, he launched a concerted movement toward 
Russianization. Thus the Lithuanian schools 
found themselves between Scylla and Charybdis. 
The better educational centers of Lithuania be
came the special channels through which flowed 
systematic propaganda which eventually led to 
educational decline.

Polonization was not entirely new in Lithua
nia’s educational history. Its demoralizing in
fluence was manifest in the lower or parochial 
schools as early as the fifteenth century, and 
from its first appearance to this time it has 
never been eradicated, or even seriously inter
rupted. The drastic system of Russianization 
instituted some twenty-five years after the an
nexation of Lithuania was met by the influence 
of Polish propaganda, and the schools became 
the battleground of the bitter conflict which en
sued. Disintegration of education and culture 
Was in such circumstances inevitable. Moreover, 
Russian teachers were appointed in monastic and 
other schools, individuals who came to Lithua
nian villages from all corners of Russia as 
miserable bread-seekers, possessing knowledge 
neither of the language nor the customs of the 
country and lacking even the most meager quali
fication for the carrying out of their important 
and difficult task. These so-called teachers 
brought the schools into such, bad repute that it 
became difficult to reestablish them in the con
fidence and. respect of the peasantry. This situa
tion was rendered more acute by the fact that 
the Russian teachers held the Orthodox faith.15) 
These abuses resulted in 1831 in rebellion on the 
part of the Lithuanians, but it was suppressed 
with ruthless brutality. The government accused 
the schools of fostering the spirit of rebellion 
and expelled many of the students, while all were 
subject to greater or lesser persecution.16) Such 
treatment became by no means uncommon, and 
cruelties were inflicted upon the Lithuanian pu-

16> Lithuania (202), by Benedicksen. (Eng.).
1G) Sbornik Statei po otnoshenii k. Zapadnoj Rossii 

(240—245), by Shalkovich (Rus.). 

pils by teachers and police on the slightest pro
vocation.

Closing of the Schools
The University of Vilna, with the exception 

of the Department of Medicine, was closed in 
1832. In 1842 this department was also abol
ished.1'7) The closing of this university consti
tuted one of the severest blows to Lithuanian 
education and culture.

The grammar and higher schools were fre
quently closed by the Russian government for 
the most trivial reasons. For example, Novosil- 
cev, after an inspection in 1826, sent the fol
lowing communication to the government: “The 
schools of the Diarists devote much time to 
physical exercise, play and theatricals, which are 
attended by women; moreover, the schools engen
der a spirit antagonistic to the government.” 18> 
Following the insurrection of 1831 all the mo
nastic and parochial schools were closed (1832) .19>

In 1841 the patriotic and energetic Valančius, 
bishop of the diocese of Žemaitija, secured per
mission to open the parochial schools of his dio
cese. Accordingly, he sent a letter to the priests 
and nobles, inviting them to organize parochial 
schools in connection with all churches and in 
the villages. By 1852 his efforts had borne such 
fruit that there were in his diocese 197 parochial 
schools attended by 5,910 pupils. The govern
ment schools, on the other hand, numbered in 
all Lithuania only 17, with an enrollment of 815 
pupils. Natūraliy the government looked with a 
distrustful eye upon the growing influence of 
the parochial schools in Žemaitija because it re
tarded the spread of Russian propaganda; and 
hence the governor of Vilna district, on December 
23, 1862, ordered the schools to be closed. The 
zealous bishop, however, succeeded in evading 
the order until the time arrived for the second 
organized resistance.20)

After abolishing the monastic and private 
schools, the Russian government established only 
11 gymnasia and 84 grammar schools. It was 
very difficult for Lithuanians to gain admission 
to these schools, and every year the number of

Sbornik Statei po otnoshenii k. Zapadnoj Rossii 
(295), by Shalkovich (Rus.),.

18) Russkji archiv (1167), v. 12 (Rus.).
!9) Lithuania (56), by Harrison (Eng.).
20) Vyskupas M. Valančius (56—66) by Alekna (Lith.).
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Catholic students was reduced. From the table 
of statistics given on the following page, the 
policy of the Russian Government is evident.

To cope with this difficulty the Lithuanian 
farmers and peasantry began instructing their 
children at home. Private tutors were employed 
who met the children at stated meeting places in 
the community.

All classes in Lithuania, educated and illiter
ate alike, grew greatly dissatisfied under the 
yoke of Russian rule with its accompanying per
secution, and every effort was bent in seeking 
to free themselves from such ruthless dominance. 
So it was that in 1863 the country, for the second 
time, rose up in rebellion against Russia, and in 
this insurrection all classes were represented. 
To cope with this uprising the Russian govern
ment sent General Muraviov to the scene of 
action and, after instituting a reign of terror, 
he supressed the movement in May, 1864.22> 

write Lithuanian. Private tutorship was strictly 
prohibited by the government, and with this pre
cautionary measure in force, education was ob
tained at great hazard and under the greatest 
difficulty. While the instructor conducted his 
classes, a pupil or some specially appointed guard 
kept careful watch lest the teacher be surprised 
by the authorities. These persecutions but served 
to implant in the hearts of even the children an 
intense hatred of Russian autocratic rule and 
strengthened the determination of all to over
come the obstacles which so plentifully bestrewed 
the path of their educational progress. Wherever 
it was impossible to obtain the services of in
structors, their place would be taken by the 
mothers themselves, and this maternal devotion 
has been immortalized by Rimša, one of the 
greatest Lithuanian sculptors, in his beautiful 
statue of a mother teaching her brood, to which 
he gave the title “The Lithuanian School.” 23>

STUDENT ENROLLMENT ACCORDING TO RELIGION21)

Gimnasia

January 1, 1862 January 1, 1866

Rom.
Cath.

Orth
odox

Luth
eran

Ref, 
Ch.

Jew
ish

Mo- 
ham. Total Rom.

Cath.
Orth
odox

Luth
eran

Ref. 
Ch,

Jew
ish

Mo- 
ham, Total

Vilnius_ ____ ___ _...... 519 53 1 10 4 11 8 605 273 130 15 2 25 1 446
Švenčioniai.... ...... ...... 122 4 1 ... ...... 3 1 130 74 9 1 .... 4 1 89
Gardinas.................. . 262 56 1 11 1 19 4 353 103 71 9 .... 10 7 200
Baltstoge.................... 354 20 1 15 ...... 6 1 446 93 66 7 .... 14 2 182
Minskas..................... 465 111 1 16 ..... 23 9 624 157 121 10 27 10 325
Naugardukas............. 274 29 1 1 ...... 2 16 322 113 20 1 .... 4 9 147
Pinskas........... ........... 148 60 ! 4 .... 4 ..... 216 111 89 1 .... 8 .... 209
Mozyuskas.......... ...... 132 41 1 ... 1 174 61 104 ..... 12 .... 177
Sluckas.................. ..... 291 56 1 2 49 4 3 405 118 51 6 39 13 1 228
Kaunas....... ........ 216 24 1 21 ..... 28 5 294 142 91 22 ..... 66 2 323
Šiauliai.................. .... 518 15 1 8 .... 8 1 550 208 16 8 ..... 27 .... 259

Totai.. ............. 3.301 519 J_ 88 54 109 48 4,123_ 1,453 768 80 41_ 210 33 2,585 .

After the second insurrection more severe 
anti-Catholic and anti-Lithuanian restrictions 
were placed on the schools. The activities of all 
remaining religious orders were suppressed, and 
all Catholic schools were closed Religious teach
ing in the public schools was under strict govern
ment control. The Lithuanians kept their chil
dren at home and, until they had reached the 
age of nine years, taught them to read and 
write the Lithuanian language. When they did 
permit their children to attend the Russian 
schools, it was only after they had been instructed 
in their religion and been taught to read and

Abolition of Lithuanian Literature
One of the greatest calamities that befell 

Lithuanian education was the prohibition of lit
erature printed in the Lithuanian language. 
Governor Muraviov, on January 26, 1864, pro
hibited the printing or possession of Lithuanian 
literature in Latin.24) The enforcement of this 
prohibition inflicted still greater hardships upon 
the schools, which were already faced with such 
formidable difficulties, for it put textbooks al
most altogether out of reach by rendering their 
acquisition a matter of virtual impossibility.

21) Russkoe Dielo v S. Zapadnom Kraje (100), by 
Kornilov (Rus.).

22) Lietuvių tautos istorija (245—248) by Matulaitis 
(Lith.)

, 23) a) Lithuania (58), Harrison (Eng.), b) Litauen
(136), by Ehret (Ger.).

24) Sbornik rasporezhenyj Muraviova (191) (Rus.).
(To be continued)
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Stasys Pieža

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 
chewed and digested.”—Francis Bacon

LIGHT VERSE.
Humorous light verse is the best method of 

killing, slugging the English language. In the 
fields of light verse you can find wheat fields 
of slang, the corn fields of barbarous language. 
It is very difficult to find a poem in light verse 
that possesses the finery of the language.

Some examples of worthy light verse produc
tions are: Faithless Nelly Gray, by Thomas 
Hood; The Deacon’s Masterpiece, by Oliver Wen
dell Holmes; Jabberwocky, by Lewis Carroll; 
Parodies, by Carolyn Wells. Herewith we pre
sent an example:

Only a Newspaper Guy.
I see a man strut through a jam in the hall.
Take a seat ’mid the speakers and chat with them 

all,
“Is this Hoover?” I ask, “that the crowd he de

fies ?”
“No,” says someone, “he’s one of the newspaper 

guys.”
I see a man pushing his way through the lines 
Of cops where a fire brightly glimmers and 

shines,
“Chief Collins?” I ask, but a fireman replies, 
“Oh, no, why, that’s one of those newspaper

guys.”
I see a man start on the trail of a crook,.
And he scorns all assistance, but brings him to 

hook,
“Mr. Burns?” I inquire. Someone scornfully 

cries—
“Burns? Naw. He’s just one of them newspaper 

guys.”
I sec a man walk through the door of a show 
Where great crowds are blocked by the sign

S. R. 0.
“Is that Arliss, himself, that no ticket he buys?” 
“Well, hardly. He’s one of those newspaper

guys.”
I see a man knock on a president’s door
And the sign, NO ADMITTANCE, completley 

ignore.
“Is this Morgan, that privacy’s rights he denies?” 
“Morgan? Shucks! It’s just one of those news

paper guys.”
And some day I’ll walk by the great streets of 

gold,

And see a man enter, unquestioned and bold, 
“A saint?” I’ll inquire, and old Peter’ll reply: 
“Well, I should say not, he’s a newspaper guy.”

—From Editor and Publisher.
Note.—The writer of this section experiences 

the incidents of this poem. He knows, perhaps.
----- o------

THE “HOT DOG” IMMORTALIZED.
The common or baseball park variety of 

frankfurter has come into its own.
On the shelves of the University of Chicago 

library, with the classics of literature and the 
latest works of science, reposes a volume solely 
concerned with the well-being of the “hot dog.”

It is the' thesis submitted for the degree of 
doctor of philosophy by Lee M. Roderick, who, 
studying meat spoilage, became so intrigued by 
the troubles of the frankfurter that he wrote a 
whole book of nothing else but.

The author of this book received the degree. 
He received' it not for selecting merely an out
landish subject, but because he knew how to 
develop a common subject in a lofty manner. 
Subjects.of the plebeian type, such as on safety 
pins, on pigs and cats, on cabbages and kings, 
have made many writers famous.

0. Henry, author of the Four Million, and 
other stories, today is the most distin
guished short story writer. He owes his suc
cess to the fact that he wrote stories of the 
commonplace. He wrote on the troubles of the 
shopgirls, on the difference between kings and 
cabbages. His stories contain human interest. 
Ah, that is the success of any story—human 
interest. He wrote them all in English that 
everybody can understand.

The “hot dog” is well known. It is popular 
food, it holds an interest for every day folks. 
It attracts the hungry man by the roadside, or 
in line at the big dime-store; it interests the 
baseball fan because he consumes nine of them, 
one per inning; it is a subject of concernment 
for the circus-goer, no outing is complete with
out it.

The “hot dog” is common property.
Writers who depict the commonplace are the 

successful ones.
After all, setting aside the religious meaning, 

what is the Bible?
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Iš Lietuvos Vyčių Seimo
Iš vakaro. Jau iš vakaro, rugp. 23 d., Liet. 

Vyčių 7-tos kuopos kliiibo namai ūžė—ten vienas 
po kito atvykę atstovai bei atstovės į seimą susi
pažinę džiaugėsi naujomis pažintimis ir vietinių 
žmonių "malonumu. Ūpas reiškėsi tikrai gražus. 
Tas nuoširdus džiaugsmas vienų kitais tęsėsi iki 
nakties gilumos. Tik išpalengva skirstėsi ant 
nakvynės, kurias vietiniai parūpino pas savuosius 
tiems, kurie kreipėsi tuo reikalu į waterburiecius.

Bažnyčioje. Sekančiame ryte jauki vietinė, 
Šv. Juozapo bažnyčia buvo užpildyta atstovais- 
ėmis ir vietiniais žmonėmis. Šv. Mišias celebra- 
vo kum Ignas Albavičius (Katal. Federacijos 
Centro pirmininkas), diakonu buvo kun. Aug. 
Petraitis, subdiakonu—kun. Pr. Juras, ceremo- 
niarium—kun. Ant. Bružas. Pamokslą pasakė 
kun. dr. Jonas Navickas (L. Vyčių Centro dva
sios vadas). Prie šv. Mišių buvo ir Jo Eksc. 
Arkivyskupas Jurgis Matulevičius.

Salėje. Po pamaldų suėjo i Šv. Juozapo par. 
svetainę. Atstovai-ės susėdo vidurinėse sėdynė
se, svečiai šalinėse.

Prisagstinėjo ir dalinėjo. Kun. dr. Jonas Na
vickas atidarė L. Vyčių XIV-j į seimą. Dvi 
Adelutės: Liutkiūtė ir Žiburiūtė prisagstinėjo 
atstovams ženklelius, o Olga Gečioniūtė dalinėjo 
atstovams knygutes, kuriose atstovai galėtų už
rašinėti seimo eigą.

Sveikino. Seimą sveikino Jo Eksc. Arkivys
kupas Jurgis Matulevičius, kun. prof. Pr. Bučys, 
prof. Juozas Eretas, kun. Ant. Steponaitis, Wa- 
terburio mayoras F. Guilfoyle, ir kai-kurie seimo 
dalyviai.

Seimo prezidiumas. Seimo vedėju išrinkta 
mūsų organizacijos garbės narys, muzikas Aleks. 
Aleksis (vedėjas jau aštunto seimo), pagelbinin- 
ku—Jonas Spranaitis, raštininkėmis—Marė Van- 
sevičiūtė ir Marė Labeckaitė; presos ir sveikini
mų komisijon—kun. J. Valantiejus, Anast. Pet
rauskaitė ir J. Kairis; įnešimų ir rezoliucijų ko
misijon: Pr. Zdankus, kun. dr. J. Navickas ir 
Kazys Jonaitis; mandatu ir skundų komisijon— 
kun. Pr. Juras, Adelė Liutkiūtė ir V. Rozen- 
bergis.

Užleido. Tuomi šis posėdis ir baigta.
Tą dieną po piet Vyčiai posėdžio neturėjo, 

užleisdami laiką ir vietą vyriausiai, autoritetin
giausiai liet. kat. organizacijai lietuvių išeivijoj 
Amerikoj, Kat. Federacijai.

Pamaldos. Antrosios dienos rytą, rugp. 25 d., 
Šv. Juozapo liet, bažnyčioj pontifįkalinės mišias 
laikė Jo Eksc. Arkiv. Matulevičius. Asistavo ke
letas gerbiamų kunigų. Pamokslą'sakė Jo Eksc. 
Arkiv. Matulevičius.

Referatai. Po pamaldų susirinko į bendrą 
posėdį L. Vyčių, K. Federacijos, L. D. K. S. 
atstovai-ės. Išklausė referatų gerb. kun. prof. 
Pr. Bučio apie katalikų organizacini veikimą per 
paskutinius penkis metus; kun. dr. J. Navicko 
apie mūsų uždavinius; prof. dr. Juozo Ereto apie 
Vyčius, apsireiškimus pas juos, kas veiktina 
ateityj.

Atskirai posėdžiavo. Užbaigus paskaitas, pa
daryta pertrauka. Papietavus, visos organizaci
jos laikė savo atskirus posėdžius.

Centro valdybos nariai išdavė savo raportus.
Įnešimai. Sekė Įnešimų svarstymas. Priim

ta šie įnešimai:
1) Didesniuose centruose, ir kitur, kur tik 

galima, turi būti steigiami visuomeniški kursai 
darbuotojų auklėjimui.

2) Jaunamečiai turi būti organizuojami, kur 
tik galima. Centras, apskričiai ir kuopos pasi
rūpintų jiems gerus vedėjus ir Įdomius lavinimo 
kursus.

3) Spaustuvės direktoriai turi būti trys, pir
mieji išrinkti sekančioj tvarkoj: 1 vieniems me
tams, kitas dviem metam. 3-čias trims metams, 
paskui kasmet į pasitraukiančio vietą išrenkamas 
trims metams. Vienas direktorius, iš jų pačiu 
tarpo išrinktas, dalyvauja seime, jo kelionės lėšas 
padengiant iš spaustuvės ar Centro iždo.

4) Kad Vyčiu seimai būtų laikomi atskirai 
nuo kitu organizacijų.

5) Kad pašelpos skyrius būtų sutvarkytas ir 
varomas pirmyn didesniu smarkumu.

6) Kad Centro valdyba pasirūpintų suieškoti 
agentus pašelpos. skyriui.

7) Kad sporto organizatoriai aprašytų “Vy
tyje” savo darbuote kas mėnesį.

8) Užginta pageidavimas turėti rankų išdir
biniu, vyru ir moterų, kiekviename seime.

9) Kad organe būtu vedami kontestai geres
nių raštų. Tuo reikalu pasirūpintų literatinė 
komisija.

10) Kad naujų narių vajus būtų skelbiamas 
tuo pat laiku ir baigiamas paskirtu laiku.

11) Kad jaunamečiai būtų organizuojami Į 
kadetų kuopeles. Į komisiją tą reikalą sutvar-
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kyti išrinko kun. Juoz. Simonaitį, Kastą Jurgėlą 
ir Pr. Raudonių.

12) Siųsti užuojautą Meksikos katalikams 
nuo L. Vyčių. Išsiuntimas pavestas presos ko
misijai.

13) Organizuoti merginų sporto lygą.
14) Kad 1927 m. vasarą būtų organizuojama 

ekskursija Į “Pavasario” Sąjungos jubiliejinį 
kongresą; kad toj ekskursijoj būtų ir sportinin
kų. Darbas pavedamas Centro valdybai.

15) Įkurti sporto centralinę lygą. Šis dar
bas pavestas organizatoriams. Laike seimo būtų 
sporto rungtynės tarp apskričių.

Tarp kitų priimtų įnešimų:
Jaunamečiai mokės po 10c mėnesyj duoklės.
Apskričiai surengtų nors po vieną pramogą 

metuose Centro naudai.
Kad organe tilptų daugiau aprašymų apie 

kuopų darbuotę.
Dėti visas pastangas atgaivinti, kurti naujus, 

apskričius.
Sekantį, 15-jį, Vyčių seimą pabrėžti, kad ju

biliejinis.
“Vytyje” įvedamas Lietuvos jaunimo skyrius.
Patariama Vyčių kuopų valdyboms užsipre- 

numoriuoti “Jaunimo Vadą” ir “Pavasarį.”
Patariama Vyčių kuopų nariams užsiprenu- 

meriuoti “Pavasarį.”
Pavasario Sąjungos sporto šampionatui au

kojama pereinamoji dovana.
Vyčių organizacija dedasi į tarptautinę kata

likiško jaunimo sąjungą, kurios centras yra Ro
moje.

Kad būtų einama prie įsigijimo savų namų 
Vyčių spaustuvei.

Vyčiams Centro dvasios vadą skiria Kunigų 
Vienybė; kad kitais metais skiriamo dvasios vado 
vardas pavardė būtų priduoti Vyčių seimui.

Garbes nariai. Pakelti į garbės narius: 1) 
prof. Juozas Eretas, Lietuvos kat. jaunimo skait
lingos Pavasario Sąjungos garbės pirmininkas; 
2) kun. Juozas Valantiejuš, Šv. Juozapo parap. 
(Waterbury, Conn.) klebonas.

Sekantis seimas nutarta laikyti Elizabeth, N. 
J.

Priimtos konstitucijai pataisos bus paskelbtos 
seimo protokole.

Valdyba. Į naują Centro valdybą išrinkti:
Dvasios vadas (Kunigų Vienybės dar nepa

skirtas) ;
Pirmininkas—-Kazys Viesulą, 1214 Washing

ton St., Norwood, Mass.;
Pirm. I pag.—Kazys Jonaitis, Chicago, Ill.;
Pirm. II pag.—Rap. Juška, Elizabeth, N. J. ;
Raštininkė—Adelė Rubliauskaitė, 309 S. Kil

dare Ave., Chicago, Ill.;

Iždininkas—Ant. Valonis, 2200 W. 22nd St., 
Chicago, Ill.;

Iždo globėjai: J. Kairis, Waterbury, Conn., 
Julė Gedminaitė, Springfield, Ill.; Petras Petrai
tis, 237—18th Ave.; Homestead, Pa.;

Sporto organizatoriai: Pr. Raudonius, 83 
Bond St., Elizabeth, N. J.; Adelė Liutkiūtė, 129 
Congress Ave., Waterbury, Conn.;

Spaustuvės revizijos komisija: kun. M. Dau
mantas, Ant. Peldžius, Pr. Zdankus;

Atstovė į K. Federaciją: Domicėlė Gustaitė:
Literatinė komisija: kun. Pr. Vaitukaitis, 

kun. Pr. Juras, Apolė Stašaitė, kun. A. Tamu- 
liūnas, kun. dr. J. Navickas, M. Vansavičiūtė, 
kun. A. Karužiškis.

Dapildomi aprašymai bus sekančiuose nume
riuose. Pr.

KUN. MYKOLAS URBANAVIČIUS,
Jaunimo mylėtojas, vyčių uolus darbuotojas, “Vyties” 
bendradarbis. Gerb. kun. M. Urbanavičius yra vilnietis, 
gimęs 1890 m., Lydos apskrityje, Naujadvario parapijoj. 
Mokslą gavo Varšavoj ir ten tapo įšventintas į kunigus 
1915 m. Į Vilniaus kraštą grįžo 1920 m., kur pradėjo 
dalyvauti lietuvių viešame gyvenime. 1921 m. tapo iš
tremtas okupantų iš Vilniaus į Varšavą. Kada bandymai 
grįžti į Vilnių nepasisekė, 1922 m. įstojo į Marijonų Kon
gregaciją ir 1923 tapo atsiųstas į Ameriką misijonieriauti. 
Apsigyvenęs Westsidej, Chicago, Ilk, kad pažintų anglų 
kalbą ir Amerikos papročius ir mokslą, lankė Loyola 
universitetą, iš kurio šią vasarą gavo M.A. (Master of 
Arts) laipsnį. Dabar jis lanko lietuvių kolonijas su tiky
binėmis misijomis. Linkime šiam mūsų darbuotojui kuo- 
geriausio pasisekimo tame kilniame darbe.
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Amerikos Lietuvių Diena

KUN. SIMONAS DRAUGELIS, 
“Lietuvių Dienos” realizatorius—įvykdintojas.

ir tų įvairių komisijų. Žodžiu: liūto dalį darbo 
jis atlieka. O kuosvarbiausia yra tas, kad jis 
yra ne kaipo akumuliatorius—visiems savo darbš
tumo pavyzdžiu, meilumu ir paraginimu daug 
suteikia spėkos ir noro darbuotis taip svarbiam 
dalykui, kaip kad yra Amerikos “Lietuvių Diena.” 
Tad—Valio! jam už tą! Prie progos, te man 
valia bus pabrėžti dar ir keletą žodžių apie jo 
—gerb. kun. Draugelio—praeitį: gerb. kun. Si
monas Draugelis gimė 27 d. gruodžio, 1893 me
tuose, Bartninkų parapijoj, Vilkaviškio apskričio. 
Ėjo mokslą Seinų Dvasiškijos Seminarijoj. Į 
kunigus tapo įšvęstas Petrapily 1916 metuose. 
Visą karo laiką išgyveno Rusijoje, darbuodama
sis tremtinių tarpe kaipo Įgaliotinis Centralinio 
Lietuvių Draugijos Komiteto nukentėjusiems del 
karo šelpti. Pirmutinis pradėjo rūpintis tremti
nių grąžinimu iš Rusijos Lietuvon ir taip toliau 
ir taip toliau. O į Ameriką atvyko 6 d. lapkri
čio, 1925 met. ir tuo tarpu yra kamendorium 
prie Sv. Kazimiero lietuvių bažnyčios Philadel- 
phijoj, Pa., kur klebono pareigas eina gerb. kun. 
Juozas Kaulakis.

Livingstonietis.
* * *

SVEIKINAME!
Amerika! Jurgio Washingtono tėvyne. Mes 

sveikinam tave tau minint šimtą penkiasdešimts 
metų sukaktuves. Lai liuosybės žvaigždė taip 
skaisčiai švietusi ant tavo padangės amžiais ne
gęsta. Tu mums brangi, nes mes tave sau už 
tėvynę pasirinkom ir meilę, lojalumą ant tavo 
laisvės aukuro sudėjom. Tegul Augščiausiojo 
palaima lydi tavo kiekvieną žingsnį per visas 
tavo gyvenimo dienas. Šioje iškilmingoje ir 
džiaugsmingoje tavo sukaktuvių minėjimo dienoje 
lai ir tavo priešai nulenkia savo galvas tau ir 
drauge su tavimi geria taurę už tavo sveikatą 
linkėdami tau ilgiausių metų.

Amerika! mes su tavimi.
Ilgiausių metų mes linkim tau, tu liuosybės 

simboli!

Pilni laikraščiai yra prirašyti apie ruošiamą Ameri
kos “Lietuvių Dieną,” “dieną,” kurioje tai lietuvių visuo
menė išeivijoj, o iš dalies ir Lietuvoj suteikė savo viešą 
ir iškilmingą linkėjimą Suvienytoms Valstijoms Šiaurės 
Amerikos delei jų 150-metų nepriklausomybės sukaktuviij 
—“Sesqui-Centennial.” Bet kas tą “dieną” sumanė ir 
kas yra, jei taip išsireikšiu tekniškai, jos ruošėju aku
muliatorium, mažai kas kalba. O kaip ten nebūtų—visuo
menė gi turi apie viską žinoti. Tai aš čia pareiškiu, kad 
sumanytoju-inicijatorium tos taip svarbios ir iškilmingos 
“dienos,” regis—mat, tą gerai nežinau, yra gerb. kun. 
Juozas Kaulakis; o jos vykdintoju-realizatoriu—gerb. kun. 
Simonas Draugelis. Tiesa: yra gi tam-tyč Komitetas ir 
Komisijos įvairios, ir nekurie nariai to Komiteto ir daug 
dirba, veikia; kaip pavyzdžiui: gerb. Antanas Užumieckis, 
gerb. Zigmas Jankauskas ir dar keletas kitų.

Vienok, aš čia nenoriu ką nors pažeminti, o kun. S. 
Draugelį aukštai iškelti, vien sakau tiktai taip, kaip iš- 
tikrųjų yra—jei ne gerb. kun. Draugelis, tai apie “Lietu
vių Dieną” būtų senai jau užmiršta... Gerb. kun. Drau
gelis naudai “Lietuvių Dienos” vienas dešimteriopai dau
giau nuveikia, negu visi kartu paėmus nariai Komiteto

KAZYS VIDIKAUSKAS,

Esperanto kalbos žinovas, Amerikos “Lietuvių Dienos” 
Presos Komisijos narys, “Vyties” ir kitų katalikiškų laik
raščių bendradarbis, karštas lietuvis patriotas, prisideda 

prie įvairių lietuvių katalikiškos visuomenės darbų.
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“Pavasario” Atstovo Darbuote Amerikoj
NIAGARA FALLS, N. Y. Rugp. 5 d. buvo apsilan

kęs Dr. Prof. J. Eretas. Jaunimas begalo jaučiasi lai
mingas, kad didžiai gerbiamas Lietuvos Jaunimo Vadas 
neaplenkė šios kolonijos.

Prof. Eretui labai patiko Niagara Falls, N. Y., mies
tas, garsingas krioklys ir šios kolonijos jaunimas. Jo 
nuomone, Niagara Falls lietuvių privalėtų būti daug di
desnis skaičius, nes čia ir linksma ir pelninga vieta.

Visi buvusieji laike pasikalbėjimo su prof. Eretu už
sirašė sau Lietuvos jaunimo laikraštį “Pavasarį.” Pro
fesorius Eretas paliko vietos jaunimui dovaną, pavesda
mas klebonui Dakniui ją paskirti gale metų tam, kurs iš 
jaunimo tarpo labiausia atsižymės.

Sena bažnytėlė jau perkelta kiton vieton, gi jos vie
toje manoma statyti naują, gražią ir erdvę bažnyčią.

Niagara Falls, N. Y. krioklį kasdieną lanko desėtkai 
tūkstančių iš visų Jungtinių Valstijų atsilankusių svečių. 
Per metus tikimasi, jog pereis virš 2,000,000 svietelio.

Vietos lietuviai stengiasi pastatyti erdvę salę, kad 
su laiku galėtų kviesti seimuoti didžiules mūsų katali
kiškas organizacijas. Koresp.* * *

DETROIT, MICH. Važiuodamas į rytus prof. J. 
Eretas rugp. 3 d. buvo sustojęs Detroite. Stoty svečią 
patiko L. Vyčių 102 kp. veikėjai: P. Bylaitis, R. Piragis 
ir M. Šimonis. Vakare buvo surengta prakalbos. Nepai
sant vasaros karščių, žmonių susirinko daug. Mat pra
kalbos buvo rengiamos bendrai L. Vyčių 79-tos ir 102-ros 
kuopų.

Vakaro vedėjum buvo p. M. Šimonis, kuris, be to, 
gražiai pakalbėjo ir publiką supažindino su gerb. kalbė- 
tojum. Gerb. prof. J. Eretas labai užimančiai kalbėjo 
apie Lietuvą, jos politinę, kultūrinę ir ekonominę padėtį, 
taip pat apie Lietuvos jaunimą ir jo darbus tėvynės labui. 
Ragino Amerikos lietuvių jaunimą labiau susiartinti su 
Lietuvos jaunimu. O tai galima padaryti ekskursijomis, 
ypač ateinančiais metais, nes ateinančiais metais Lietuvos 
Pavasarininkai rengia didelį Jubilėjinį Kongresą ir sporto 
šventę. Džiaugėsi Amerikos lietuvių jaunimo—Vyčių vei
kimu. Sakė, kol mūsų kolonijose gyvuos Vyčiai, tol ir 
jaunimas netaip greitai pasiduos ištautėjimui.

Baigdamas prakalbą Liet. Pavasarininkų ženkleliais 
apdovanojo tris Vyčių veikėjus: R. Piragį, J. Bartkų ir 
J?. Gustaitį.

Muzikalę programą išpildė pp. Medoniai.
Visi žmonės buvo patenkinti prakalbomis.

Vytis iš 79-tos Kp.
* * *

Vienas vietinis laikraštis, The Detroit News, įdėjo 
prof. Juozo Ereto paveikslą su sekamu aprašymu, lyg 
“interview”:

VISITOR HAILS STALWART U. S.
Lithuanian Educator Asserts Native Courage 

Is Greater Than Skyscrapers.
Not .skyscrapers, subways, department stores 

or hotels, but “courage, youth and optimism” are 
the chief distinguishing characteristics of the 
United States in the opinion of Dr. Joseph Ere
tas, professor of languages in the Lithuanian 
state university of Kaunas (Kovno, the Lithua
nian capital).

“Strange, but your skyscrapers, your sub
ways and your department stores did not impress 
me as strongly as your spiritual qualities, your 
courage, youth and optimism,” Prof. Eretas said 
today after two months in this country. “Most 
likely because these are the things that Europe 
so sadly lacks at this moment. The nations of 
Europe are old and disillusioned.

“But on the other hand, America cannot com
pete with us in cultural wealth. America has 
accomplished much during the last few years in 
the domains of literature, music, painting and 
sculpture, but her work still is of the imitative 
kind; it does not yet reflect sufficient of a • 
distinctive American individuality. A little of 
your optimism transplanted to Europe; some of 
Europe’s idealism introduced here, and both sides 
of the Atlantic would be balanced.”

But Prof. Eretas has hopes. “I have met 
in every large American city groups of people 
who are interested in art for its own sake only. 
You are beginning to develop a thinking leisure 
class which generally preceded the cultural de
velopment of all nations. There are signs that 
your art is becoming decommercialized. You are 
still a young nation and there is hope.”

The American press is one of the subjects 
of Prof. Eretas’s investigation. He visited many 
newspaper plants in New York, Chicago, St. 
Louis and Detroit and expressed amazement at 
the way newspapers are published in this coun
try. He intends to introduce American journal
istic methods in the press of his own country, 
or at least in the school of journalism in the 
Kaunas university.

Prof. Eretas was in Detroit two days. He 
left last night for Philadelphia.

* * *
CLEVELAND, OHIO. Profesoriaus Dr. Ereto apsi

lankymas. Rugp. 6 d., penktadienio vakare, Lietuvių 
svetainėje įvyko didelis susirinkimas ir prakalbos. Šiame 
vakare buvo priėmimas žymaus Lietuvos jaunimo ir vi
suomenės veikėjo, gerb. profesoriaus Dr. Juozo Ereto.

Nors buvo karštas oras ir vėliaus lietus sutrukdė 
nekuriems atsilankymą, bet nežiūrint į oro blogumą buvo 
skaitlingai atsilankę išgirsti kalbos brangaus svečio.

Pribuvus svečiui į svetainę apie 8-tą vai. vakare 
prasidėjo programas. Programo vedėjas J. Kuzas paaiš
kino susirinkusiems ir pristatė kalbėti adv. P. Česnulį. 
Gerb. P. Česnulis kalbėjo apie jaunimą—atvaizdino aiškiai 
jaunimo svarbą, kokią rolę vaidins ateityje ir kad' dabar
tinis jaunimas mažai tepaiso rytojum.

Vėliaus sekė kalba didžiai gerb. svečio profesoriaus 
Dr. J. Ereto. Jo kalba daug įspūdžio padarė į susirin
kusius; s’vo iškalbingumu ir kaipo kitos tautos jis pa
rodė didelį patrijotiškumą Lietuvių tautai. Gerb. profe
sorius kalbėjo apie Lietuvos jaunimą ir Lietuvos politiką, 
paimdamas iš įvairių tautų prilyginimus.

Gauta daug skaitytojų Lietuves jaunimo organo “Pa
vasaris.” Vėliaus sekė dar trumpa su linkėjimais gerb. 
profesoriaus J. Ereto kalba ir tuomi baigėsi programas 
ir visi su pasitenkinimu skirstėsi ilsėtis.

Ant rytojaus, šeštadienį, kai-kurie draugai aprodė 
svečiui Cleveland© miesto žymesnes vietas ir kaipo sporto 
mylėtojas dalyvavo basebolo rungtynėse, kurias lošė Cleve- 
land’as su Washington’u.

Tą pačią dieną vakare pas gerb. Greičius po num. 
7503 Myron Ave. buvo linksma vakarienė. Buvo susi
rinkęs būrelis darbuotojų, kad geriau susipažinus ir pasi
kalbėjus su gerb. profesorium. Besikalbėdami, dainuoda
mi ir grodami muzika linksmai praleido vakarą.

Korespondentas.
Nuo Redakcijos. Sekančiame “Vyties” numeryj tilps 

įdomus aprašymas prof. Ereto kelionės su Rap. Andre- 
liūnu ir P. Balčiūnu po Illinois valstiją.

17



506 VYTIS Nr. 16 (206)

Užbaigusios Komercijos Kursą Sv, 
Kazimiero Akademijoj 

Chicago, III.

Niekas Jurkaitės Pranės 
klasėje nematė nusiminusios, 
nes ji mokėjo visus komerci
jos kurso sunkumus kantriai 
nešti. Su ta pačia kantrybe 
ji daug nuveiks gyvenime. 
Malonumas ir švelnumas jos 
ypatybės.

Linksma, smagi, šioji 
O’Brien Marion — komercijos 
klasės gyvasis sidabras. Ji 
žengia i pasaulį tikru “busi
ness” ūpu.

Apie Šv. Kazimiero Akademiją
Šioji įstaiga yra drauge ir pensionatas (Board

ing School) ir dieninė mokykla (Day School).
Pensionato arba bendrabučio auklėtinės čia 

mokslo metu gyvena. Jos gali namon parvažiuoti 
didžiųjų švenčių atostogoms.

Dieninės mokinės tik mokslo valandomis čia bū
na, gi namon grįžta kasdien 3:30 vai. po piet. Šiltus 
pietus gaunama čia pat.

Ši mokykla suskirstyta j tris šakas:
Grammar Grades—(nuo pirmo iki aštunto sky

riaus).
Commercial (Business Course)—du metu.
High School (Aukštesnioji mokykla)—keturi 

metai. 2-jų metų namų ruošos kursą ir siuvimo 
high schoolėj.

Į Grammar skyrius priimama ir bernaičius.
Mėnesinės mokestįs:
Pirmuose penkiuose skyriuose—po $1.00.
Šeštame, septintame ir aštuntame skyriuose— 

po $2.00.
High School ir Commercial skyriuose—po $3.00.
Vienintelė mokslo įstaiga, kurios curriculume 

yra lietuvių kalbos kursas.
Muzikos pamokos $5.00 mėnesiui—(dvi pamo

kos j savaitę).
Bendrabučio auklėtinės už mokslą ir pragyve

nimą moka $30.00 mėnesiui.
Už pietus dieniniai mokiniai primoka 35 centus 

kiekvieną kartą.
Išt'kus blogam orui, leista dieninėms pernakvo

ti. Už nakvynę ir pavalgymą mokama $1.00 į 
dieną.

Už privačias paišybos pamokas mokama $1.00 
už kiekvieną pamoką.

Tamošaitė Kazimiera pa
sižymi ištverme—nei liga jos 
nuo medalių nesulaikė. Kla
sės žvaigždė, gero būdo ir 
visų akademikių garbė.

Westsidiete — Matutytė 
Morta. Tyki, lėta, rami ir 
švelni. Ji gan rimtai į di
plomą žiūri, nes žada smar
kiai į pasaulį žengti ir ten 
savo uolumu tautiečiams ir 
kitiems gerą daryti.

Anna Kapella pradėjo ko
mercijos gyvenimą, kursuose 
ir sąžiningai viską atlieka. 
Seksis jai tame darbe, nes 
moka ramiai, rimtai ir sku
biai viską tvarkyti.

Westsides- Zaurų Bronė, 
išeina iš komercijos kursų su 
medaliais. Jos obalsis: “Ne 
žodžiais, bet darbais.” Ne
abejojame, jog savo rimtu 
stropumu visuomenei daug 
naudos teiks.

18



Nr. 16 (206) VYTIS 507

Kas Jaunimo Veikiama
HARRISON IR KEARNY, N. J. L. Vyčių 90-tos 

kuopos mėnesinis'-susirinkimas įvyko rugp. 2 d. š.m. 
Susirinkimą atidarė ir tvarkiai vedė pirm. Kamila. Na
riai gyvai svarstė reikalus ir nutarė daug svarbių dalykų.

Balius. Nutarė rengti didelį maskaradinį balių spalio 
9 d. š.m. Bus duodamos dideles dovanos. Pasamdys pir
mos rūšies muzikantus. Įžanga asmeniui tik 50c., ap
siaustų padėjimui—10c.

Kita pramoga. Taipgi nutarė rengti ir kitą pramogą, 
lapkr. 13 d. š.m. Smulkesni dalykėliai apie jį bus pra
nešta vėliau.

Suvažiavimas. Atstovai išdavė raportus iš L. Vyčių 
N. Y. ir N. J. Apskrities suvažiavimo. Jie pranešė, kad 
sekantis suvažiavimas bus Harrisone. Raportas buvo 
priimtas plojimu delnais. Visų ūpas pakilo taip dideliai, 
kad nutarė visa energija ruoštis prie suvažiavimo, suva
žiavimo dienai prirengti dideli vakarą pagerbimui at
stovų svečių, turėti programą su dainomis ir prakalbomis, 
šokiais, sukviesti visas Vyčių kuopas, suprašyti svečius 
vyčių rėmėjus—surengti tekį vakarą, kokio šioj apielinkėj 
nėra buvę, kad pasiliktų vyčių atmintyj. Į rengimo 
komisiją išrinko gabius narius-es, kurie yra pasirįžę dirb
ti iš visų pajėgų, kuopoj, prigelbstint. Komisija: A. Dau-

Town of Lakiete, Daukšaitė Vladė, išsinešė iš Šv. Kazi
miero Akademijos du diplomu: High School ir Muzikos. 
Ji yra gabi-muzike, dainininkė ir dramaturge, Akademijos 
žvaigždė. Akademikės jos labai pasiges, bet alumnietės 

tikisi didelės paramos. 

noras, J. Kupruševičius, P. Stasilionis, A. Savickaitė, P. 
Vėlyvis, J. Rupakas, M. Savickaitė, M. Kasparaitė, B. 
Laščiūtė, P. Naujalis. Kai tik komisija sužinos, kada 
suvažiavimas turės įvykti, tai ji praneš korespondentui, 
o pastarasis paduos žinią spaudai. Darbas eina taip gra
žiai, kaip gėlių vainikas pinti.

Tik gaila, kad ne visi nariai bei narės lanko susirin
kimus, o juk tada būtų galima nuveikti daug didesnius 
darbus, surengtume net tris vakarus iki adventų.

Visos viršui minėtos rengiamos pramogos įvyks 
Hantmuno svetainėj, 756 Harrison Ave., visiems šios 
apielinkės žmonėms žinomoj vietoj. Kitos aplinkinės kuo
pos malonės nieko nerengti tomis dienomis, kad turėtume 
geresnes pasekmes. Žinote gerai, kad Harrisono vyčiai 
nevažiuoja pas kitus mažesniuose būriuose kaip 30 arba 
40 narių. Kitos kuopos yra maloniai kviečiamos į mūsų 
tas rengiamas pramogas.

Atstovas i Seimą. Kuopos atstovu į L. Vyčių XIV-jį 
Seimą išrinko P. Naujalj.

Šios kolonijos jaunimas labai gražiai darbuojasi, ir 
tai lietuviškoj dvasioj.

Koresp. J. St.
CHICAGO, ILL. Town of Lake. L. Vyčių 13-ta kp. 

lyg ratas sukasi ir kaskart traukia jaunimą arčiau prie 
šios garbingos organizacijos.

P-lė Sophia Ivaškevičiūtė, darbšti kuopos narė, ap
turėjo du diolomu—vieną diplomą gavo užbaigdama St. 
Xavier’s High School 4 metų kursą; antrą diplomą gavo 
iš Beethoven’o Konservatorijos už piano grojimo kursą. 
P-lė Sophia žada siekti aukštesnio laipsnio muzikos srityj, 

Juozas Paukštis, sugrįžęs atostogoms uoliai darbuo
jasi Vyčių veikime. Po atostogų grįš toliau studijuoti 
dentisterijos kursą.

Kuopos finansus gabiai tvarko pp. Stankus ir Paukš
tis.

Rudenį Vyčių 13 kp. rengiasi prie šokių didesniose 
svetainėse. Lai gražiausiai pasiseka.

Vyčių 13 kp. turi gabias ir darbščias raštininkes, 
būtent p-les K. Bartkaitę ir Kuizinaitę. Linkime ir to
lesnei taip gabiai atlikti savo priedermes.

P-lės Kuizinaitės, nut. rašt., motina buvo sunkiai ap
sirgusi. Dabar pasveiko, ii- p. Kuizinaitė lanko sus-mus. 
Džiaugiamės.

Vyčių 13 kp. narys, klierikas Pranas Jurgaitis pasta
romis dienomis grįš iš atostogų septynių savaičių, kurias 
praleido Wisconsine. Vyčiai laukia. Omega.

ROCHESTER, N. Y. Rugp. 5, 6 ir 7 d.d. buvo Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos ferai. Per šiuos ferus, kas pa
žymėtina, tai L. Vyčiai dar pirmą sykį taip dailiai pasi
rodė. Nemaža “sign” plevėsavo Šv. Jurgio parapijinėj 
svetainėj su raidėmis “K of L,” kur jaunimas dailiai ir 
linksmai leido laiką šokdami lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Orkestroje grojo gerb. vargoninkas Bažis, Fel. 
Paluikis, P. Mocejūnas, ir kiti, kurių vardų nežinau. 
Tvarkytojais buvo gerb. J. Rabanikas, Fel. Šilaikis, J. 
Mordas, Petras Skilinskas. Svetainę papuošė gerb. Fel. 
Šilaikis, J. Mordas, P. Mocejūnas, J. Baranauskas, čia 
minėti jaunuoliai jau nesykį darbuojas Rochesterio lietu
vių katalikų naudai, ypač gerb. J. Baranauskas, J. Raba
nikas ir kiti. Kitais metais, kada būdavo per ferus šo
kiai, tai nešdavo nuostolius; pereitais metais visai nebuvo 
šokių. Bet šiemet “K of L” arba L. Vyčiai, sutraukdami 
nemažai jaunimo, parapijai davė pelno.

Koresp.
SO. BOSTON, MASS. Rugp. 8 d. po antrų mišių 

trys busai jaunimo nuo lietuvių šv. Petro bažnyčios iš
pyškėjo į Palangą, Lawrence, Mass. Mat prieš porą
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menesių, L. Vyčių 17 kp. nutarė turėti privatinį išvažia
vimą. Erdvioj ir sveikatingoj Palangoj jaunimas apspito 
ežerą. Kas maudytis, kas irstytis, kiti pasisamdę arklius 
jodinėjo po pušyną. Apie 4 vai. vakare visi susirinko 
pietų, kuriuos Lawrence’o šeimininkės skaniai pagamino. 
Apsėdo trys ilgiausi stalai ir ketvirtas garbės stalas, kur 
buvo ypatingais užkvietimais • pakviesti Boston’o, Cam- 
bridge’io ir Lawrence’o kunigai.

Po gerokų užkandžių prasidėjo programėlis (spyčiai). 
Vedė kun. Strakauskas, kviesdamas žymiausius svečius ir 
kuopos narius pareikšti savo mintis. Vieni pareiškė lin
kėjimus jaunimui, kiti satyriškai išsireikšdami ir atsi
sėda. Kalbėjo ir N. A. pirmininkas K. Viesulą. Gaila, 
kad Vyčių Tėvas M. Norkūnas neturėjo čionai progos 
pasidžiaugti savo darbo vaisiais. Kuomet visi valgė, tai 
jis užmirštas prie durų sėdėjo. Kas tai pastebėjęs, pa
prašė prie paskutinio stalo. Senelis kaip ir nenorėdamas 
eiti prie stalo, nes aiškiai matėsi jo veide vaikų nedėkin
gumo išraiška, bet tolerantingas Vyčių veteranas giliai 
paslėpęs pažeminimą savo širdy sėdo ir valgė. Svietas 
savo organizacijos tėvus net paveiksluose kiekvieno nario 
stuboj laiko, o mūsų brangus senelis neturėjo vietos nė 
prie garbės stalo.

Po visko buvo traukiami paveikslai visos grupės ir 
Tėvas M. Norkūnas, jaunimo meilės vedamas, nors ant 
žemės atsisėdęs, kartu nusifotografavo.

Gaila, kad seni veikėjai ignoruojami. Tas gali būt 
pavojinga. Jei seni patyrę, nevadovaus, jauni iškryps 
ir pakriks. Padauža.

NEWARK, N. J. Jaunimo čia yra daug. Vyčių kuo
pa gyvuoja gerai. Kurie priklauso prie vyčių, yra darbš
tūs. Vyčių pirmininkas Biskis šį metą baigė kolegiją 
(Šv. Benedikto). Kuopos raštininkas studentas J. Pra- 
nauskas. Kiti darbuotojai—pp. Alseika ir Gvazdaitis. O 
iš mergaičių daug darbuojasi pp. Kuklutė, Laukžemiūtė, 
sesutės Tumuliūtės ir Vilkiūtė. Jaunas svečias.

CLEVELAND, O. Rugp. 7, L. Vyčių 25 ir L.D. 
K.S. 51 kuopų buvo linksmas išvažiavimas ant Luizos 
ūkės. Šitas išvažiavimas buvo iš visų atžvilgių sėkmin
gas. Prie viso tobulumo prisidėjo geros aplinkybės, kaip 
tai dvi įstaigos ir dienos gražumas, taip pat ūkės pato
gumas ir daug pridavė smagumo svečias gerbiamo profe
soriaus Dr. J. Ereto asmenyj.

Pietų laike buvo išsireiškimų juokingų ir patrijotiškų 
nėr gerb. pref. Dr. J. Eretą, adv. P. Čcsnulį ir muziką 
V. Greičių.

Papietavus įvyko smarkios imtynės—indoor baseball 
lošimas tarpe vedusių ir nevedusių. Nors energingai lai
kėsi ženočiai, ypač prof. J. Eretas ir Jurgis Venslovas ir 
kiti, bet singeliai tapo laimėtojais padarydami 12 prieš 
8 išbėginius.

Buvo daug ir lietuviškų žaidimų ir dainavimų. Apie 
5 vai. vakare gerb. profesorius Dr. J. Eretas iškilmingai 
atsisveikinęs išvažiavo į Johnstown Juozo Endziulaičio 
automobiliu.

Išvažiavime dalyvavo daugelis pašalinių svečių.
Susirinkimas. Liet. Vyčių 25-tos kuopos sekantis su

sirinkimas įvyks 13 d. rugsėjo, pirmadienio vakare, Lietu
vių svetainėje. Nariai kviečiami skaitlingai pribūti, nes 
bus daug svarbaus, ypač raportas iš Seimo.

Korespondentas.

HARTFORD, CONN. August 4, 1926. Last night 
(Aug. 5) the ccse of Vilna was to me no longer a 
picture of my imagination—it was a breathing reality! 
I thank the Lord that He gave me life to live that most 
meaning, most sublime and most colorful space of time 
—those few never-to-be-forgotten hours in which His 
Excellency Archbishop Matulevičius, so fatherly, so ten
derly and in such a Christlike fashion preached to us!— 
,Bųt I must stop here and ask my readers to permit me 

to write down my impressions in their proper and logical 
order.

.....And as I drew near the Church a most pleasant 
spectacle caught my view. Lo! over the porch of the 
rectory were placed two flags: the American and the 
Lithuanian. How glad they seemed to be together! They 
appeared to wave and to flap to one another as though 
nothing could ever separate their mutual charms, their 
mutual feelings of friendship. And I asked myself: 
how could God be more gracious to us? ■ He has per
mitted those two flags to embrace one another; He has 
kept His promise: “He that shall humbleth himself shall 
be exalted...” He has given us life to see this happy 
day, to see united these two flags! My American-Lith
uanian heart almost burst when I beheld this grandeur. 
It seemed that my breast could not and would not contain 
its throbbing heart within its proper boundaries.

And what did I not feel when I riveted, as it were, 
my attention upon the Lithuanian flag! It seemed at 
once to greet me and to speak to me thus: “John, my 
son, thank thy God that thou seest what thou dost— 
that the Stars and Stripes and I are firm friends and 
that we both stand for humanity’s highest ideals! Be
hold ! how happy I am ! For years and years I struggled 
to fly free in the bright blue air of my Country, Lithua
nia. How I yearned and prayed that freedom’s light 
become a bosom friend cf mine! God has granted it

Nuo pirmo skyriaus, Šv. Kazimiero Akademijos Pradžios 
Mokyklos, šioji Vaitkų Bronė, ištesėjo gerbtina mokinė. 
Vis maloni, drauginga ir meili, o prie to atsižymi gera 
atmintimi. Dorumu ji papuošimas Alma Maters istorijoj.
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and for this may the bells of all my sons’ and daughters’ 
hearts peal their sweetest and their loudest to the ever
lasting and eternal glory of our Creator, Father!

“John, my son, I am very proud of my loving and 
most loyal son—the visiting Archbishop Matulevičius. I 
have seen his earnest endeavors, I have felt and do feel 
the beat of his heroic, magnanimous heart for our dear 
Fatherland’s freedom. How he yearned that his well- 
nourished (spiritually) flock in Vilna might feel and 
perceive my being in their breezes! O John, pray for 
him! He is Vilna’s hope! How my heart thanks him 
for his services, for his manifold intentions! John, pray 
for him that God might grant him strength, health and 
grace to continue his Christlike work. You see, my son, 
I hope in Jesus; I was born in Him and, I well know, 
I will die in Him! But son, I can’t forget Vilna! Oh, 
never! Please take me there! Take me to my sorrowing 
sons and daughters! Let me be present there that, at 
least, I might absorb one sorrowful tear with my rays 
of hope. Oh, John, take me there! Put me on the holy 
hill of Gediminas and there in Her benign breezes un
furl me! Let me breathe of her breezes and let me 
rest assured that in Vilna alone I’ll fall (if this be 
necessary) faithful to my Fatherland! Ah, John, do you 
hear the cries and sighs of my far off, sorrowful or
phans? Do you hear the barbarous cries of my foe? 
Oh, John, I see that you love; take me, take me to 
my Vilna!”

Ah, dear readers, if only I could describe in words 
and vivid pictures my 'feelings of last night! In my 
imagination I did take down the pure, Lithuanian Flag, 
embrace it, kiss it and with it proudly and warmly at 
my breast smash all impeding lines and, victorious, place 
it upon the sacred pinnacle of the renowned Hill of 
Gediminas in Vilna. I saw those sacred streets, I felt 
upon them the joyful footsteps of the survivors wishing 
to behold, to behold and adore their dearly beloved Tri
color. In their lead I beheld the Most Rev. Archbishop 
Matulevičius! How happily and youthfully he recognized 
and adored that freedom-waving Flag! I’m sure his 
heart was overflowing with gracious thanks to Almighty 
God. Suddenly, all eyes were turned upon two—the dig
nified but humble Archbishop and the dream of his eyes 
—the Tricolor. They knelt in thanks to their God. He 
had won! The Archibishop by his prayers had evoked 
the justice of God! And then—ah! all dreams, alas! 
must as creations come to their end! I felt myself 
slightly pushed aside by some enthusiastic Lithuanian. 
All of the beautiful, all of the thrilling, all of the in
spiring had died away; like the sweet harmonious notes 
of some tender piece of music my soul of dreams 
fainted in the arms of the .most powerful “Present”— 
I entered the Church.

A heavenly silence filled the interior. Our Lord was 
there present in the Holy Tabernacle prepared to offer 
to us our dearly beloved and highly and widely esteemed 
prelate. He entered—the dignified but humble preacher 
ascended the altar steps to give unto us that which 
Jesus, out of His Goodness and Mercy, deigned. What a 
holy, blissful hour! The first sweet sounds of the 
prelate’s voice brought tears to my eyes. I heard that 
voice which so often, so fatherly, so tenderly dried the 
tears, soothed the troubled hearts of his orphan-children 
in Vilna! And the thought of these suffering there who 
hold the Christlike prelate as their guide in their sad 
pilgrimage through life found and lanced my source of 
tears. Ah! if only my tears could mean something for 
Vilna, for Her due restoration to Lithuania!

But the Most Rev. Archbishop talked. One might 
gather from my article thus far that he said (preached) 
very little. His words were those of the Church—of 
reason, of wisdom, of infallibility! He soothed all hearts 
with his preaching; we shall never forget it! May every 
Lithuanian in America have the opportunity of hearing 

this distinguished Lithuanian prelate! I’m sure that the 
visit of this “Magni Sacerdotis” of God and his fatherly 
preaching will ever remain a most fond and most sweet 
memory! And I pray the Lord that not only we in 
America might hear his consoling voice again, but that 
Vilna also in Her suffering children might soon hear 
that voice saying: “Peace! It is I! Be not afraid!”

Cheer! Vilna. Thou shalt hear these words and 
Then shalt soon live their meaning!

Jonas Ten Buvęs.

------o------

Žinelės
Rugp. 7 d. į tėvynę Lietuva iškeliavo Pr. Kišonas, 

L. Vyčių 5-tos kuopos (North Side, Chicago, Ill.) geras 
darbuotojas. Gelžkelio stotyj palydėjo gerokas būrys 
draugų, labiausia vyčių.

* * * •
L. Vyčių Chicagos Apskritis rengia pikniką rugsėjo 

(Sept.) 12 d., šių metų, Chernausko darže. Kuopos ma
lonės parūpinti piknikui darbininkus, o visas Chicagos ir 
apielinkės jaunimas kviečiamas yra gražiai, linksmai lai
ką praleisti.

* * *
Kun. kleb. L. Brigmanas, S.C.J., Sal. Širdies Jėzaus 

vienuolijos perdėtinis, nupirko tai vienuolijai puikius na
mus, gražioj vietoj, ties Harvey Lake, Pa.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities piknike rugsėjo 12 d., 

Chernausko darže, bus Chicagos atstovai sugrįžę iš Vyčių 
Seimo ir turės daug įdomių dalykų papasakoti. Galėsite 
sueiti su jais tame piknike.

* * *
Vyčių spaustuvės vedėja Zosytė Navickaitė buvo iš

važiavus atostogoms prie Dewey Lake, - ties Dowagiac, 
Mich. Ten buvo nuo rugp. 8 d. iki 13 d., nė pilnos 
savaitės, nes spaustuvės ir Seimo reikalai nedaleido ilgiau 
jai užsilikti. Sugrįžo raudonais skruostais, net dar links
mesnė. Sure, kad turėjo good time.

* * *
Cicero, Ill. L. Vyčių 14 kp. nusitarė dalyvauti Šv. 

Antano parapijos bazare. Jame turės savo būdą.
* * *

Kat. Federacijos Chicagos Apskritis savo susirinkime 
rugp. 4 d. išnešė protesto rezoliuciją prieš dabartinę 
socialistinę Lietuvos valdžią “už neteisingą pasielgimą su 
nieku nenusikaltusiais valdininkais, šalinant juos iš už
imamų vietų vien del to, kad jie yra katalikai.”

* * *
Pilnųjų Blaivininkų Sąjunga turės seimą rugsėjo 6 d., 

Šv. Petro parap. svet., Boston, Mass.
* * *

Vienas dzimdzidrimdzininkų, buvęs L.D.K.S. sekreto
rius ir “Darbininko” redakcijos narys Jonas Dikinis su
grįžo tėvynėn Lietuvon.

* * *
Pastaruoju laiku Jo Eksc. Arkivyskupas Jurgis Ma

tulevičius lanko rytinių valstijų lietuviškas parapijas. 
Visur jis sukelia gražaus tautinio, tikybinio ūpo.

* * *
Rapolas Andreliūnas, pasišventęs vyčių darbuotojas, 

Lietuvių Darbininkų Katalikų Sąjungos Chicagos Apskri
ties pirmininkas, pagarsėjęs savo forduku, kuriuo pavė
žino prof. Juozą Eretą po didelį plotą Amerikos žemės, 
važiavo į L.D.K.S. Seimą, kur atstovavo L.D.K.S. Chi
cagos Apskritį.

♦ " * ♦
L. Vyčių kuopos, kurios esate skolingos K of L Press 

spaustuvei už darbus, malonėkit be atidėliojimo užmokėti.
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Nauja Meno Žvaigžde-Adele Smailinto
Berybinė, neišmatuojama erdvė yra pilna visokeriopų 

didumų ir šviesumų-žvaigždžių; vienok ne visos jos yra 
matomos; vienos jų yra ne kaipo paslėptos; kitos gi
ne kaipo pačios pasislėpusios. Ir tik žvaigždžių tyrinė- 
tojai-žvaigždininkai jas atidengia, atslepia-parodo žmoni
jai. Tas pats yra, jei taip išsireikšime, ir su žvaigždė
mis mokslo, išminties arba meno-dailės. Vienos jų mums 
yra gerai žinomos, kitos gi—ne; nes, ar aplinkybės, arba 
priešai jas-nuo mūs slepia, arba jos pačios slepiasi, 
manydamos, kad dar nepakaktinai yra jos šviesios... ne
atsiekė dar zenito...—augščiausio laipsnio tobulumo mok
sle, išmintyje, arba mene—dailėj. Prie tų pastarųjų, ku
rios pačios mėgsta slėptis, priklauso ir žvaigždė meno, 
dailės, gerb. p-lė Adelė Smailiūtė.

Nuo keletos metų jų, taip sakant, paviršutiniai pa
žįstu; keletą kartų prisiėjo ir pakalbėti su ja, bet tik po 
keletą žodžių. Girdėjau ne kartą, kad ji mokinasi piešy- 
bos, tepliorystės ir ji yra toje meno srityj labai gabi. 
Daug kartų prisiėjo man būti Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje ant visokių labai gražių vakarėlių, kur buvo 
teatraliniai perstatymai, dainos, monologai, eilių dekla
mavimai ir tam panašių. Ir kada būdavo užklausiu ko 
nors: “Kas tą sugalvojo ir išmokino,” tai visumet gauda
vau atsakymą: “Na, o kas, ar nežinai?—Adelė Smailiūtė!” 
Tai būdavo dairaus kur ji sėdi; juk ji turėtų būti prie
šaky visų. Bet kur tau—ilgokai besidairant, vos ne vos 
pamatai kokiam tamsiam kampely užsislėpusią. Mat, jos 
didelis kuklumas ir stoka troškimo garbės ją paslėpdavo 
visumet, kuomet ji turėdavo būti, kaip kad šviesi žvaigž
dė, visiems matoma. Tas jos slėpimasis mane ne kaipo 
pikdydavo, erzindavo ir pastūmėdavo prie didesnio noro 
padaryti, kaip anglai sako, “investigation”—tyrinėjimą 
kaslink jos gabumų dailės srityj. Tačiau vis tikrenybėje 
neprisiruošiau tam atsakančiai; o ir aplinkybės tam ne
subėgdavo geros. Vienok kada paskiausiu laiku man 
tūlas mano draugas pasakė, kad gerb. Smailiūtė be pie
šimo dar mokinasi ir skulptūros nuo tūlo laiko, tai pasi- 
rįžau būtinai pamatyti jos tvarinius. Ir... ir, ačiū gerai 
aplinkybei, man pasisekė diena 11-ta liepos, šių 1926 metų 
“įsivogti,” jai nebūnant namiej, į jos dirbamąjį kam
barėlį. Atsiradęs ten, tapau užžavėtas grože jos, nors 
ir ne skaitlingų, bet labai dailių, misteriškų tvarinių, 
taip skulptūros, kaip ir tepliorystės srity; o ypatingai, 
gal kaipo lietuviui, man patiko, dar ne visiškai užbaigtas, 
paveikslas iš laikų kada mūsų proseneliai garbindavo 
Praamžių—dievą ugnies-liepsnos. To paveikslo vaizdas 
yra toks: prie didelio ąžuolo stovi krivių-krivaitis, ant 
aukuro dega ugnis, parpuolusios ant kelių vaideliūtės 
meldžiasi, o nuošaliai stovi Lietuvos ginkluotas karys. 
Ir kada aš nustebęs grože jos paveikslų ir skulptūros 
veikalėlių mąsčiau: iš kur tokia silpna mergelė semia 
jėgas per dienų dienas dirbti dėlei kasdieninės duonos ir 
naktimis mokytis, staiga, pasukęs galvą, mano žiūra 
puolė ant nedidelio, bet labai gražaus kryželio kybančio 
ant sienos ir jį išvydęs tuoj man prisiminė žodžiai: 
In hoc signo vinces—šitame ženkle (kryžiuje) pergalėsi. 
O taip, tada pamaniau aš, ji semia jėgas iš šaltinio 
Kryžiaus, todelei jinai ir slepias, bijodama išdidybės ir 
puikės; bet... bet ją Kryžius—ženklas pergalės, išaugštins 
—su laiku ją visi pažins kaipo labai šviesią žvaigždę 
meno. Ir tą bemanydamas ramiai apleidau jos mažą 
dailės dirbtuvėlę. Kazys V.

VALSTYBINIŲ UNIVERSITETŲ IŠLAIDOS.
Suvirš $158,000,000 buvo praleista 1925 m. valstybi

nėms kolegijoms ir universitetams. Beveik pusė tos su
mos buvo išmokėta mokytojų ir darbininkų algoms. Ket
virta dalis praleista nupirkimui visokių reikalingų aprū
pinimų ir aštunta dalis žemei ir namams.

F. L. I. S.

LIETUVOS KATALIKŲ JAUNIMO DARBAI.
Linkuvos pavasarininkų konferencija-kongresas Įvyko 

liepos mėn. 17-18 d.d. Dalyviii buvo apie 560. Įvyko du 
iškilmingu posėdžiu, visuomenininkų, meno, sporto, eucha- 
ristininkų, abstinentų, mergaičių ir vyrų posėdžiai. Visi 
jie praėjo nepaprastai gyvai ir įdomiai. Prelegentai buvo 
šie asmens: stud. Lėvanas, stud. Spūdienė, p. Jovaiša, 
stud. Koškelis ir J. Keliuotis. Visomis paskaitomis jau
nimas labai domėjosi.

Buvo ir viešoji eisena su prakalbomis. Kalbėjo—J. 
Keliuotis, Kaškelis ir Lėvanas.

Buvo vertinga paroda su 256 eksponatais. Joj dau
giausia buvo išstatyta divonų, rankšluosčių ii’ mezginių. 
Buvo kuo pasigrožėti! Tautos dvasia ir grožio pasaulis 
čia skaidriai žaidė ir švietė!

Sporto olimpiadoj dalyvavo, berods, net 7 komandos. 
Visame rajone čia sportas įsigalėjęs. Tuo kiti rajonai 
dar negali pasigirti.

Svarbiausieji konferencijos rengėjai—kun. Mozūras, 
K. Petrušaitis, J. Karėnas, A. Dičpetris, A. Ceilytkaitė, 
Vebrytė, K. P. Burkus, J. Stepanas ir daugelis kitų. Vis 
tai daugiausia ateitininkai ir skautai.

Konferencijai pirmininku buvo “Pavasario” redakto
rius J. Keliuotis.

Bendrai, konferencija gerai pavyko. Buvo labai gyva, 
įdomi, turininga. Ramūs, lėti ir rimti lietuviai čia gal 
pirmą syk užsiliepsnojo ugningo entuziazmo ugnimi—dai- . 
navo, šaukė, jaunatvės karščio suvaldyti negalėjo...

Rintibutas.

-------O-------
A LETTER TO THE EDITOR

Lithuanian Legation 10, Palace Gate,
Kensington, 

London, W. B.
The Editor, May 26th, 1926

“Vytis”,
4736 S. Wood Street, Chicago.

Dear Sir,
Please accept my best thanks for your courtesy in 

sending me the copies of your valuable paper containing 
notices of “Lithuania: A Review,” and convey the same 
to Mr. Stasys Pieža for his excellent criticism.

With regard to the choice of the expression “A 
Review”, to which Mr. Pieža takes some exception, I 
might explain that this has been used in one of its gen
erally accepted senses, viz., “a general survey”, which 
the booklet was designed to be; in other words, I have 
aimed at supplying the average reader with a concise 
account of the more important facts of Lithuanian his
tory, art, literature, economics, etc., supplemented by the 
latest available statistics, Thus the booklet has very, 
little in common with my earlier and far more serious 
work “Lithuania, Past and Present,” and- is in quite a 
separate category, though if its perusal should tempt 
anybody to "study the larger work, I shall be delighted. 
If circumstances permit; it is my intention to bring out 
subsequent editions of 'the Review containing newer and 
more up-to-date material, as this becomes available with 
the lapse of time. Obviously a large book such as 
“Lithuania, Past and Present” could not be handled in 
that manner; hence the special advantage of a brochure 
of the format of “Lithuania: A' Review” in the task of 
popularizing Lithuanian questions, even apart from its 
lower price.

I should like to add that the wide publicity among 
Lithuanian readers which “Vytis” has helped to secure 
is greatly valued by. me.

With renewed thanks, I remain
Yours faithfully,

E. J. Harrison,
“Elta” Correspondent in London.
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CHICAGO, ILL.
Aštuonioliktos žaidėjai pergalėtojai. Rugp. 8 d. Gage 

parke įvyko labai įdomus žaidimas, kuriame L. Vyčių 4-ta 
kp. supliekė Brighton Parko Vyčių kuopos žaidėjus.

Žaidimo rezultatai:
4-ta Kuopa—West Side

AB R H
A Laurynaitis ...................... 4 0 0
J. Martin ............................... 3 1 0
C. Šurna ............................. ... 3 0 1
F. Laurynaitis .......... ........ ... 3 0 2
S. Kupernavičius ...... ........... 4 0 1
P. Smitas __ ___________ _ 4 1 0
W. Kondokas.............. ........... 3 1 1
R. Butneris ............ ............... 4 0 1
W. Beveršis __ _______ ......_ 3 0 1

31 3 7

36-ta Kuopa—Brighton Park

Urbik ......................... ...........
AB

4
R
1

H
1

Jenks __ _______________ _ 4 0 1
Wilmont .. ...................... .... ... 4 0 0
Miller .......... ........................... 4 1 1
Schultz .... .......................... ... 4 0 2
Gramont _ ___________ ___ 4 0 1
Lotz _ ____ ___ .._______ _ _ 4 0 0
Zabella __ ______________ 3 0 0
Bartosh ................... ............... 4 0 0

35 2 6

Kp. 4 ....... 0 0 0 0 0 0 2 1 0—3
Kp. 36........ 0 1 0 0 0 . 0 1 0 0—2

J. M.
* * *

GABI LIETUVAITĖ PLAUKIKE LAIMĖJO.
Rugp. 9 d. Chicago Daily Journal įdėjo paveikslus 

ir aprašymą apie plaukymo lenktynes, kurias tas dien
raštis rengė ir kurias laimėjo 14 metų lietuvaitė, Emma 
Shemaitis. Šios lietuvaitės paveikslas yra atskirai įdėtas 
tame žurnale. Šitaip tas laikraštis rašo apie Šemaičiūtę:

Miss Shemaitis a Star. Although the result was 
somewhat of a surprise, Emma Shemaitis of Griffith 
natatorium, the winner, clearly stamped herself as one 
of the greatest long-distance swimmers in the country 
and will undoubtedly be heard from in the future. Misi 
Shemaitis, who is only 14 years of age, swam a beautiful 
race and finished many yards ahead of the favorite, Ber
nice Rice of the Illinois Athletic club. Her time of 34:47 
Was remarkable for the distance, which is about two and 
one-quarter miles in length, and will stand as a record, 
as this was the first time the race was held over the 
extended course.

By her victory Miss Shemaitis gets one leg on the 
beautiful challenge cup, which goes permanently to the 
girl winning the race three times.

Ji yra priklausiusi prie L. Vyčių 4-tos kuopos jauna- 
mečių skyriaus. Bet jos tėvams išsikėlus gyventi' prie 
79-tos gatvės, ši jauna, gabi plaukikė apleido vyčių kuopą.

Galime pasidžiaugti savo jaunų tautiečių gabumais 
ir jų laimėjimais.

* * *
New York’o miesto apielinkėse yra apie 200 golfo 

kliūbų.

CHICAGO, ILL.
Šį kart northsaidiečius supliekė. Rugpiūčio 15 d., 

Gage parke įvyko žaidimas, su tikru surpraizu, tarp L. 
Vyčių 4 kuopos ir 5 kuopos svaidininkų.

Iki devinto persimainymo (inning) northsaidiečiai 
(5 kp. žaidėjai) turėjo devynis išbėgimus, o apveizdiečiai 
(4 kuopos) turėjo 0. Devintame žaidime nesitikėtai ap
veizdiečiai tiek pasivarė, kad susilygino išbėgimais su 
northsaidiečiais. Tada turėjo žaisti ir dešimtąjį persi- 
mainymą, kuriame apveizdiečiai gavo vieną išbėgimą ir 
tuomi laimėjo žaidimą.

Dar šiandien tebestebiamasi, kaip tas viskas įvyko.
Ruteris.* * *

Tikietai pamatyti Army-Navy football žaidimą Chi- 
cagoj, lapkričio 27 d., kainuos po $10.00.

* * *
LIETUVAITĖ IŠGELBĖTOJA.

Nesenai Chicagos amerikonų spauda netik aprašymė- 
lius, bet ir paveikslus įdėjo vienos mergaitės “Marie 
Bartuška,” kuri, paežery, ties Hammond, Ind., išgelbėjo 
vieną beskęstantį vyruką, Fred Altenbach, 16 metų, iš 
St. Louis. Iš pavardės aišku, kad Bartuška yra lietu
vaitė. Bartuškaitė jau dvi vasaras dirba kaipo “life 
guard” tame “beachiuje” ir nė vienas ten nėra nuskendęs 
per tą laiką ir ši lietuvaitė pareiškusi: “and I don’t in
tend that we shall.” Ji moka gerai plaukti ir nerti van
denyje. * * *

CHICAGOS APSKRITYJE.
Jau baigiasi penktas Vyčių Lygos sezonas, bet pa

žvelgus į kiek mūsų sportininkai publikacijos gavo nuo 
mūsų dienraščių, būtų manoma, jogei Chicagos Apskrityj 
sporto lygos visai nėra. Bet pažvelgus į baseball ratelių 
stovį, pasirodo, jogei sportininkai šį sezoną darbuojasi 
nemažiau kaip praeitus metus darbavosi, keldami aukštyn 
Lietuvių vardą atletikoje.

Gerai pasižiūrėjus į lygos stovį, galima^ numanyti 
kiek yra kompeticijos tarpe Chicagos ratelių. Šis sezonas 
yra skaitomas vienas smarkiausių žaidime iš visų praeitų 
metų. ’

Vyčių Lygos Stovis:
W L Pct.

North Side, 5 kp................ ...11 2 .838
Providence, 4 kp................. ...11 2 .838
Brighton Park, 36 kp........ ...11 3 .782
West Side, 24 kp.......... ..... ... 9 3 .750
Pnepland S kn.................. ........ ... 6 8 .429
Bridgeport, 16 kp......—..... ... 4 10 .286
Pullman 35 kn_________ ___ ... 0 12 .000
Marquette, 112 kp............ . ... 0 12 .000

Dar yra du žaidimai tarp Providence su West Side 
ir North Side su West Side. Jeigu West Side laimėtų 
abu likusiu žaidimu, tuomet sulygintų stovį tarpe visų 
pirmų keturių ratelių. Bet jeigu pralaimės, tuomet liks 
Providence ir North Side žaisti del šiampionato.

Praeitų Sezonų Šiampionai:
1922— North Side, 5 kp.
1923— Providence, 4 kp.
1924— Town of Lake, 13 kp.
1925— North Side, 5 kp.
1926— ??.

Pramatoma, jogei Providence 4 kp. arba North Side 
5 kp. turi geriausią progą laimėt sau antrą arba trecią 
šiampionatą. Agatonas.
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Kas Girdėti Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Mirė inž. Petras Vileišis. Rugp. 12 d. Palangoje pa
simirė vienas pirmųjų Lietuvos švietėjų, uolus kovotojas 
del spaudos atgavimo, pirmojo lietuvių dienraščio “Vil
niaus Žinių” įsteigėjas ir redaktorius, buvęs Susisiekimo 
ministeris, Inžinierių Tarybos pirmininkas, 75 metų am
žiaus (1851-1-25—1926-VIII-12) afa inžinierius Petras 
Vileišis. Rugp. 16 d. buvo iškilmingai, valstybės lėšomis 
palaidotas bazilikoj.

Paėmė nelaisvėn policininką. Kaunas, VII-31. Naktį 
iš liepos liepos mėn. 29 į 30 dieną, dingo be žinios pasienio 
apsaugos policininkas Žibuda Petras.

Spėjama, kad Žibudą lenkai paėmė nelaisvėn, nes 
antrą valandą apie 17 lenkų kareivių iš Burokų kardono 
kapralo vadovaujami ėjo baru, statydami gaires.

Gilušio kaimo laukuose lenkai sudegino sargybinę 
būdelę ir iškoliojo sargybinį Vaitkevičių Antaną. Polici
ninkas Žibuda stovėjo sargyboj Naujų Alksnėnų kaime, 
bet iš ten dingo.

Šovė iš pasalų. Kaunas, VII-31. Liepos mėn. 29 d. 
14 vai. Burokų kaime du lenkų kareiviai, pasislėpę Tenikij 
pusėje apie 150 metrų nuo demarkacijos linijos, šovė į 
vyresnįjį policininką Banį Joną ir Česnauską Antaną, ku
rie tuo laiku ėjo apžiūrėti baro. Kulka įsmigo vieno 
metro atstume nuo policininkų Banio ir Česnausko. Ras
toji kulka yra prancūzų tipo. Šovę lenkų policininkai 
buvo 100 metrų nuo demarkacijos linijos Lietuvos pusėje.

Organizuoja teroristų gaują. Kaunas, VII-31. Gau
tomis žiniomis, Švenčionyse lenkų organizuojama teroris
tinė grupė, kurios tikslas užpuldinėti Lietuvos pusėje 
valstybines ir visuomenines įstaigas, naikinti tiltus, susi
siekimo priemones ir t.t. Tai grupei vadovauja atsargos 
poručninkas Kazlauskas. Priimami ton grupėn asmenys 
tik gerai žinantieji Lietuvą. Poručninkas Kazlauskas 
nuolatiniai lankosi prie demarkacijos linijos ir jau priėmė 
savo grupėn tris lenkų partizanus Vaiciachauskus, gyve
nančius % kilometro nuo demarkacijos linijos Kurinių 
kaimo viensėdy.

Naujos ūkio mokyklos. Rudenį pradės veikti aukš
tesnioji pienininkystės ir gyvulininkystės mokykla Belve
dery ir žemesnioji ūkio mokykla Kvietiškiuose. Be to 
steigiama Balbierišky žemesnioji žemės ūkio mokykla 
mergaitėms. . ri

Vis naujų lenkų šnipų pagaunama. Nesenai politinė 
policija Kaune sugavo lenkų šnipą, kuris šnipavimo tikslu 
speciališkai atvyko iš Vilniaus.

Reikia taupyti. Finansų ministeris p. A. Rimka krei
pėsi raštu į visas ministerijas, kviesdamas vykdant šių 
metų išlaidų sąmatą, laikytis didžiausio taupumo.

Lietuvos prekyba. Per š. m. birželio mėnesį ekspor
tas pasiekė 17.4 mil. lt., o importas—19.2 mil. litų. Nuo 
sausio iki liepos mėnesio eksportas pasiekė 125.2 mil. lt., 
o importas 109.5 mil. lt., tuo būdu per š. m. pirmą pus
metį eksportas pranešė importą 16.2 mil. litų.

Surado gyvą palaidotą. Ylų kaime, Alsėdžių vals
čiuje, policija ūkininko Sragausko tamsioje kamaroje rado 
geležinėmis grandimis, kurios sveria apie 12 klgr., pri
kaltą prie sienos nepilnaprotį Joną Lukošių. Paaiškėjo, 
kad jis tokiu būdu buvo kalinamas nuo 1916 metų. 
Sragauskas, pirkdamas ūkį iš Jono Lukošiaus brolio 
Juozo, pasižadėjo jam laikyti ligi gyvos galvos nepilna
protį. Jonas Lukošius dabar 60 metų ir vos įstengia 
vaikščioti. X

Šmugelis spiritu. Nesenai prie Jonavos sulaikytas 
žydas, vežąs nelegalų spiritą iš Ruklos spirito varyklos. 
Po to buvo susekta visa nelegalio spirito pardavinėtojų 
organizacija. Kaltininkai areštuoti.

Atvyko Klaipėdon naujasis gubernatorius. Klaipėda, 
VIII-4 (Elta). Rugp. 4 d. atvyko Klaipėdon naujasis 
Klaipėdos krašto gubernatorius p. Zaikauskas, kuris tą 
pačią dieną perima pareigas iš p. Žiliaus. Rugpiūčio 5 
dieną gubernatorius priims visus vietos valstybinių ir 
autonominių įstaigų viršininkus, rugpiūčio 6 dieną kon- 
sularinį korpusą ir spaudos atstovus.

Geležinkelių konferencija Kaune. Liepos mėnesio pa
baigoje Kauno geležinkelių stoties rūmuose buvo tarptau
tinė Lietuvos, Vokietijos, Latvijos ir Estijos geležinkelių 
konferencija, kur tartasi tiesioginio susisiekimo, tarifo ir 
kitais, surištais su tiesioginiu susisiekimu, klausimais.

Lietuvoj nebėra kariuomenės vado. Panaikinus karo 
stovį, tuo pačiu atpuola kariuomenės vado pareigos. Są
ryšy su tuo einant įstatymu, generolas Žukauskas, iki šiol 
buvęs kariuomenės vadas, pradėjo eiti kariuomenės in
spektoriaus pareigas.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ
Komunistai Vilniuje nesnaudžia. Vilniuj nelegalus 

komunistų veikimas pasireiškia labai dažnai. Iš nakties 
dažnai aukštose vietose pasirodo plevėsuojančios raudonos 
vėliavos, arba raudonos spalvos užrašai komunistiniais 
lozungais ant sienų ir tvorų.

Vilnius, VII-27. Liepos mėn. 24 d. Vilniun atvyko 
13 Amerikos studenčių ekskursijos tikslu.

Gavo paskolą. Vilnius, VII-27. Vilniaus magistratas 
gavo iš Lenkijos viešųjų darbų ministerijos 60 tūkstančių 
auksinų paskolos įvairiems darbams bedarbiams.

Nedarbas Vilniuje. Vilnius, VII-27. Darbo biure 
Vilniuje šio mėn. 19 d. buvo užregistruota 5,001 bedarbis. 
Tame skaičiuje 3,730 vyrų ir 1,271 moteris. Palyginus 
su pereita savaite bedarbių skaičius sumažėjęs 6.

SVETUR.
Naujos muzikės. Šiemet Romos šv. Cecilijos daina

vimo akademiją pirmąja mokine baigė lietuvaitė Ver. 
Podenaitė. Dainininkė artįmiausiomis dienomis grįžta į 
Kauną. Taip pat Romoje pabaigė atskirų operos reper
tuarų ir koncertinių programų studijas Iz. Avietėnaitė, 
pernai baigusi Miuncheno konservatoriją.

Suomiai apie Lietuvą. Didelis Suomių laikraštis 
“Viikko Sanomat” įdėjo labai platų mag. K. Lowo straips
nį apie Lietuvos praeitį, Straipsnis gausiai iliustruotas 
ir prie jo pridėtas senovės Lietuvos žemėlapis.

Lenkai kaltina savo atstovą tautų sąjungoje Sokolį, 
vadindami jį net didžiausiu valstybės išdaviku. Didžiau
sia Sokolio kaltė, anot lenkų, kad nesugebėjo iškovoti 
Lenkijai nuolatinės vietos tautų sąjungos taryboje ir kad 
nepripažįsta "Lietuvos-Lenkijos “sienos,” vadindamas ją 
demarkacijos linija.

Drebėdami ruošiasi karui. Lenkai ruošdamiesi į karą, 
nepaliauja rėkti visam pasauliui del savo “neramių” kai
mynų—vokiečių ir lietuvių ir skleisti nesąmonių, būk 
Lietuva ir Vokietija padarė slaptą karo sutartį pulti 
Lenkiją ir pirmoje eilėje atimti Dancigą ir Sileziją.

Voiciechovskis profesoriauja. Pilsudskio pavarytas 
lenkų prezidentas Voiciechovskis gavo profesoriaus vietą 
Varšuvos aukštoje komercijos mokykloje.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. Is it correct to say: “It 

don’t seem right?” Jaunametis.
Ans. No. The correct way is: “It 

doesn’t seem right.”
Klaus. Kokio dydžio yra Klaipė

dos kraštas? Kiek turi gyventojų?
Vytis patrijotas.

Ats. Klaipėdos (Memel) kraštas, 
kuris yra prijungtas prie Lietuvos, 
turi 1,057 ketvirtainių mailių plotą 
žemės ir 138,530 gyventojų.

Ques. What goes from one town 
to another without moving?

Mandradurnius.
Ans. Why, a road.
Klaus. Kiek buvo lietuvių kalba 

išleidžiamų laikraščių Didžiojoj Lie
tuvoj prieš didįjį karą? B. N.

Ats. Penkiolika.
Klaus. Kuris Jungtinių Amerikos 

Valstybių prezidentų buvo jauniau
sias, pradedant prezidentauti?

B. Vytis.
Ats. Teodoras Roosevelt’as. Jis 

buvo tik 42 metų amžiaus laike jo 
inauguracijos 1901 m.

Ques. Can you inform me when 
the first protest against the Catholic 
religion was' made, and 2) when the 
different sects of Protestant religion 
were formed and by whom? F.J.D.

Ans. A solemn protest against the 
Catholic religion was made at the 
Diet of Spires, 1529. The Lutheran 
minority—the Elector Frederick of 
Saxony, the Landgrave of Hesse,- the 
Margrave of Brandenburg, the Dukes 
of Lueneburg, the Prince of Anhalt, 
together with the deputies of four
teen of the free and imperial cities— 
protested against the Catholic reli
gion, deciding not to tolerate Catho
licism within their borders. On that 
account they were called Protestants, 
and this name remained with them 
forever.

2) Lutheranism was formed by 
Luther. It dates from October 31, 
1517.

Anglicanism was founded by Henry 
VIII, king of England, November, 
1534; Calvinism, by John Calvin be
tween 1530—1540. Naturally, they 
divided into many sects or denomina
tions, which at present swarm our 
cities and towns.

Klaus. Kokia yra didžiausia Lie
tuvos upė? Kokio ji ilgumo?

Jaunametis.
Ats. Didžiausia Lietuvos upė yra 

Nemunas. Ji turi 960 kilometrų il
gumo. (Vienas kilometras yra 0.62137 
mailes, arba 3,280 pėdų, 10 colių).

Ques. What is the area of the 
Baltic sea? Giedrininkas.

Ans. 160,000 square miles.

Žinotina Cicero Lietuviams
*00808000888&888**S0088**OS080*00088888888800008000000

I CICERO STATE BANK I 
| THE BANK OF SERVICE | I Cicero Ave. at 25th St. Cicero, Ill. | 
X Most banks use the same arguments in their publicity, in order X 
g to increase their deposits. g
g We not only present arguments, we give the real service that g 
8 makes good will. g
X An Account with the Cicero State Bank will prove it. X

*88***8888**888*b*0-08*00*8**88*-*8**80***80000*0*888888 
*80888****8*8**8**00***880*8*08**88**8*88**88*88080080  
8 *

I
Phone Cicero 3709 > g

CICERO PHOTO STUDIO I
P. PUCKORIUS, Fotografas g

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė g
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

808**88**8888*88888*8**08*08*****00**88888*88080888808 

88B80888888008880888880888800088800&800088888880008088 
I CICERO LIETUVIAMS |

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant X 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- 8 

navimą išpildyme receptu ir už žemiausią kainą, negu kitur. g
GRANT WORKS DRUG STORE 8

J. Malakauskas, Savininkas , 4847 W. 14th St., Cicero, III. g
888888888888888888888808080000808888888888888888888800 

888888888888888888888888888888888888888888888888888880

i
Phone Cicero 311 X

GRANT WORKS COAL YARD |
ADAM BERNADISUS, Prop. g

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g
8000****00000*0**0*00**000**000000****000©08080s000000 
O-OOOOC-OOC-OO-OOOOO-C-OOOOOOOOO -ChCHD<H>08<XXXXX>8888880880008

O GENERALIŠKAS 
9 Namų Statymo Kontraktorius 
8 1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 
IXWXXHXXXXKKXKKXXWXKXXXX) (XKKXXIPOCHXXKKXXHXXKXJOOOOO

ooooooooooooooooooooooooooaoooooooooooooaooooooooooooo 
IPhone Cicero 3576 g

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER | 
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis 8 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g
1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g

088000000088008808000080800000088080088080000000000000

A. F. POCIUS
Expert Watch Repairing

Dealer in Diamonds, Jewelry, 
Watches, Wedding Rings, etc. 
4930 W. 14th St., CICERO, ILL.

Alex. Krencius
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Šurutti-Burutti
Poetą Pr. Vaičaitis 
(Siužetas skolintas)

Kol diev’s Apollo dar nešaukė 
Vaičaičio prie šventos aukos, 
Be rūpesčių jam dienom plaukė 
Užsiėmimuose menkuos.
Kanklių šventų tylėjo stygos, 
Siela ilsėjosi sapnuos;
Visiems tada jis buvo lygus, 
O gal menkesnis dar už juos.
Bet štai pajuto įkvėpimą,
Tai stvėręs kankles, ant pegaso 
(Pildant Apollo paliepimą) 
Gyvent’ nuskriejo ant Parnaso...
Žmonių žaislai jam jkirėjo, 
Tuščios neklausė jų kalbos, 
Nes tapo ne kaipo tvėrėju 
Pasaulio—Dievu visatos.
Ir ten gyvendam’s mūsų tautą 
Daina skatino link laisvės, 
Sakant:—Nebūk vergė sugauta, 
Tik kaukis—Dievas prigelbės...
Patapsi laisva kaip paukštutė, 
Kuri skrieja aukštai ore;
Tai niekis, kad esi mažutė, 
Tik kaukis,—būsi tu ore...
Ir tie jo žodžiai išsipildė, 
Nes mūs tauta dabar laisva; 
Savo priešus kardu nutildė... 
Valio! tat laisva Lietuva!

K. Vidikauskas 
š š š

This Is So Gradual!
He.—Would you be my wife?
She.—Oh-h—yes.
He.—And you would marry me?
She (breathlessly).—My darling!
He.—Then you are really willing 

to be my wife?
She.—Yes, yes.
He (murmuring to himself). —I 

think that settles it; I believe I shall 
propose. West Pullmano Žibutė.

š • š š
Kvotimų Laike.

Profesorius.—Jeigu tamsta atvyksi 
pas ligonį, į ką pirmiausia kreipsi 
domėsi ?

St. med.—Į tai ar jis galės sumo
kėti honorarą, pone profesoriau!

“R. B.” 
š š š

Probably a Crook Also.
Judge (to prospective juryman).— 

So you’ve formed an opinion of the 
case ?

P. J.—Yes, your honor, one look at 
that man convinced me he was guilty.

Judge.—Heavens! Man, that’s the 
prosecuting attorney! Misteriukas.

š š š
Antanas Vistiek Singelis.

Petrulis.—Kokį keksą Tamsta mėg
sti ?

Širdęjė.—Ugi, vestuvių pyrago.
Bulvardietis

DAKTARAI
*888*888888888888888888888888888888888888888888888888*

Telefonas Boulevard 1939

Dr. S. A. Breiiza
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 

iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30.8 Valandos—Dieną nuo 9
88888888888*8*******S*8**8*8***888**8***8*S8*8B8*88**’>

I
 DR. S. BIEŽIS g

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S
Oflaas: 2201 W. 22nd St., Kampai 8. g

Leavitt St., Tel. Canal 6222 A

Rezidencija: 3114 W. 42nd 8t. S

Tel. Lafayette 4988
Valandos: 1—4 Ir 7—8 vai. vak. S 

Nedėlloj: 10—12 ryte. Jį

Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4«<
DR. A. J. DIKSELIS

LIETUVIS DENTISTAS 
4603 S. Ashland Ave.

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M.
Branch—4358 S. Fairfield Ave.

Hour#: 1 to J daily.

888888888888888888888888888*88888888888888888888888888
Telephone Lafayette 5820 g

DENTISTAS
Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. 

Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties.
4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park

Phone Yards 4317
DR. J. JT. FLANIGAN

8 LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE g
x Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M.
g 4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. 8
88888888888888888888888888888888888888888888888888*8*0

Tel. Boulevard 2160 Phone Canal 6222
DR. A. J. KARALIUS

LIETUVIS GYDYTOJAS 

3303 So. Morgan Street 
CHICAGO, ILL.

Dr. P. G. Luomons
DENTIST

2201 West 22nd Street

88888888888808*8*8**88888*

I
 Tel. Boul. 8686 Res. Hemlock 2374 g

DR. J. P. POŠKA |
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

3133 So. Halstod Street {į

Vai. 9—12 Ir 7—9 vai. vak. g

Rezldenelja: 6504 So. Artesian Ave. g
Vai. 8 Iki 6 vai. vak.Utar. Ir Pėtn. 3 Iki 9 vai. vak. J

I
Tel. Lafayette 4846 g

DR. L. P. SLAKIS |
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 Iki 9 vai. vak. 5
4454 S. Western Avenue 8 88888888888888888888888*^

I
Tel. Canal 0257 g

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS 8

1821 S. Halsted St., *
Cor. W. 18th St., Chicago g 

888888888O8O8888888 88*8*8*

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 O

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Y

4601 S. ASHLAND AVĖ. ę
Rez. 6641 S. ALBANY AVE. X

Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nodėlioj 10 Iki 12 d. £
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Be Rankų ir Kišenių.
I Maskvą atvažiavusiam svetimša

liui rodo Maskvos groyžbes ir tarp 
kitko Karlo Markso biustą.

— Tamstai patinka?
— Labai patinka. Aš norėčiau kad 

visi bolševikai būtų tokie, kaip šitas 
Marksas.

— Kodėl?
— Todėl, kad jis neturi nei rankų, 

nei kišenių... “Iš. Dr.”
š š š

Lugan. — Girls are better looking 
than men.

Annie.—Why, naturally.
Lugan.—No, artificially. B.

š š š
Atatinkamoj Vietoj Tam Tikra Kalba.

I Agitatorius, bemeluodamas prieš 
rinkimus žmonėms susipainiojo ir del 
to gavo iš jų porą šimtų kumščių į 
visas puses, o atsipeikėjęs pasijuto 
begulįs ligoninėj, gretimos lovos li
goniui, kuris sirgo irgi panašia liga. 
—Gerai, ponas, koks gi, po velnių, 
skirtumas tarp mokytojo ir teisėjo? 
A!'

II agitatorius, sustenėjęs, kaip lo
kys partrenktas.—Matai, kolega, mo
kytojas klausinėja tokius žmones, ku
rie norėtų atsakyti į jo klausimus, 
bet neišmano, o teisėjas klausinėja 
tokių, kurie gerai tą žino, bet nenori 
atsakyt. — Aja! Jaučiu, kad ir vėl 
šonkaulis iš vietos pasistūmėjo.

uTr
š š “ š

Customer.—I would like to look at 
your watered silk?

Clerk (who was rather green).— 
Sorry lady, but we keep nothing but 
dry goods here.

Juokdarys iš Homestead’o. 
š š š

Daina.
Oi plaukia, plaukia Nemunėlis, 
Bangoms jis neša mūs vargus. 
Viršui lekioja sakalėlis 
Ir jam apsako apie mus.

Banga jo bėga paskui bangą
Ir tyliai kalbina krantus.
Bet šie nuliūdę, maža kalba,
Vien mena praeitus laikus...

Bet štai užeina baisios vėtros
Ir ūžia, braška jau miškai...
Pakyla raudos negirdėtos, 
Sukaukia meškos ir vilkai...

Tada sujunda Nemunėlis, 
Užtiesia putomis kraštus, 
Ir, lyg apviltas bernužėlis, 
Jis daužo bardamas krantus.

Krantai nubunda, lyg iš miego, 
Ir bailiai dairos’ į bangas;
Bet čia kryžiuočio nėr nė vieno, 
Ne jie mūs peržengė ribas!

, Tik ten iš pietų mus užplūdo 
Piktieji lenkų gaivalai, 
Ir laisvei Lietuvos jie kliudo 
Gyvuot ramybėje vienai.

10 d. rugsėjo, 1923 m.
J. Vyšnužis

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC-OOO

I
T.l. Boulevard 7041 $

DR. C. Z, VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue o

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO I
 Office Telephone Canal 0257 

Res.: 6600 S. Artesian Ave.
Phone Prospect 6659DR. P. Z. ZALATORIS

PHYSICIAN & SURGEON 
1821 S. Halsted St., Chicago

REAL ESTATE

I
Phone Lafayette 5948 §

FRANK STASULIS (St CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago: ir aplellnkėj. g 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač g 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 BIROTES SALOAINĖS-KENDES IS LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutės saldainių V. M. g 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams g 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną: g

V. M. STULPINAS & CO. g3311 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Tel. Yards 6062 g

I
 Office and Res. Phone Canal 1603 Notary Public g

F. L. SAVICKAS & CO. |
REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE

City and Farm Properties Bought, Sold and Exchanged
726 WEST 18th STREET, CHICAGO, ILL. |

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 PAUL M. SMITH,REAL ESTATE I

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir 2 
apielinkėj. Turim didelį pasirinkimą namų visose dalyse Chicagos. o 
Kas pirks per mus, tam duosim pirmus mortgyčius be “kamišino.” g
Phone Lafayette 0455 4457 S. Talman Ave., Chicago, Ill.

00000000<HX>0000000000000000000000000000000000000000000

<kxxxxxxxxxxxxxx>o<><x>o<xx><xxxxx><x><><xx><>o<><><><k><xxxxkxxx><><>

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 9

JOHN J. LIPSKI & COMPANY
REAL ESTATE BROKERS |

Visi, kurie pirko per mus, padarė tūkstančius dolerių gryno pelno. 2 
Ir jūs sukrausit tūkstančius dolerių, jei pirksit per mus. Mes par- O 
duodam dideliais ir mažais sklypais žemes aplink Chicagos miestą. S

4650 South Western Avenue 2
CHICAGO, ILL. g

o<k><><xxxxxxxxx>o<xxxxxxxxxxxxx><kxxxxxx><xxx>o<>o<><xxxk><xxx>
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Struggling.
“Have you any poor relations?”
“Well, I have a cousin in the news

paper business.”
Vytauto ainys. 

š š š
“Narsus Kovotojas.”

Kartą, parėjo vienas žydelis iš karo 
ir džiaugiasi, kad viskas laimingai 
pavyko.

— Na, tai kaip gi ten tau klojosi, 
Joške?—klausia jo žmogus.

— Ui, jau kap man viskas garai 
ei, tai neprapal! Kap aš buvę an 
vaina, to kad kovoje, tai kovoje... An 
vieno lenko kap davu per ranku, tai 
jam po skradžiu nuvėj !..

— Tai delko tu jam nekirtai per 
galvą 1

— Ko, kad jau ten galvos nebuvę!..
“Sv.” 

š š š
Vokiečių poetą Fr. Šilleris mėgo 

kankliuoti. Tūlas jo kaimynas nega
lėdamas jo muzikos pakęsti tarė:

“Tamsta, p. Šilleri, skambinat be
veik kaip pats karalius Dovydas, tik 
ne taip gražiai.”

“Bet Tamsta,” atsakė Šilleris, 
“sprendžiat kaip pats karalius Sala- 
monas, tik ne taip gudriai.”

“R. B.”
š š š

She Didn’t Write.
Teacher.—Johnny, if you don’t be

have, I’ll have to send a note to your 
father.

Jonukas.—You’d better not. Ma’s 
as jealous as a cat!

Cleveland© superiorietis. 
š š š

Not the Listening Kind.
“Your wife drives her own car, 

doesn’t she?”
“Yes.”
“And does she pay attention to the 

‘Stop, Look and Listen’ signs at the 
railroad crossings?”

“Well, I believe she obeys two- 
thirds of the warning, but I can’t 
imagine anyone or anything making 
her listen.” Lietuviuke.

š š š
Sykį Vašingtonas susitiko gatvėje 

su paprastu negru (juodžiu), kuris 
mandagiai pasveikino pirmąjį Ameri
kos prezidentą. Žinoma gi yra, kaip 
amerikiečiai, ne tik seniau, bet ir 
dabar niekina vietinius negrus, veng
dami jų. Vašingtonas gi taipgi man
dagiai atsakė į negro pasveikinimą, 
—kuo nustebino amerikiečius. Į vie
ną jų paklausimą ir nusistebėjimą, 
kad prezidentas kreipia dėmesio į lau
kinį negrą, Vašingtonas atsakė: “Ar 
gi aš galiu būti mažiaus išauklėtas ir 
mandagus, negu negras?” “Šalt.” 

š š š
Tramp.—What do you do with your 

pants when you wear them out?
Bum.—Why, wear them back home 

Ągain. Jap of Newark

Coal Yards

CHICAGO, ILL.

Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pre®.

ATLAS FUEL COMPANY 
Coal, Coke and Ice 

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD 
DOMESTIC AND STEAM

4013-19 S. PAULINA STREET

New City Coal Co
2141 West 47th St.

Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895
Tel. Lafayette 0567

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. |
COAL, WOOD AND ICE S

Mes Patenkinam Visus 83700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO 8

Įvairus Skelbimai

I
Phone Yards 3850 g

A. J. KAREIVA & SON I
DEALERS IN g

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes §
All kinds of builders’ tools and hardware a specialty g4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. $

Fl <3 Ft Fi FfFlFlFlFiFlFlFlFlFlFlFlFlFl FlFlFlFlFlFlFlFl Fl Fl F1F1F1F1F1-F1 FlFlFlFl-FlFlFlFlFl-Fi-Fl-Fl-FirLrj-rAil-£HXI’*

<XXXXXXXXKX>WO<)000<><>0(>0<><X>

I
Phone Boulevard 7314 6

S. LOVEIKIS 8

KVIETKININKAS X
Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- Q

kietame. ir Pagrrabams Vainikai. 9

Pristatome į Visas Miesto Dalis 93316 S. HALSTED ST. g
oooooooooooooooooooooooooo

Tel. Yards 7218
MARTINKĖNAS DRESS SHOP
Dressmaking, Hemstitching 

Wedding Gowns a Specialty
4603 S. Marshfield Ave.

CHICAGO, ILL.

I
 Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. g

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių S
naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. 5

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. S

Patronize Our Advertisers
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Liaudies Dainele.
Jauna mergele

rūteles ravėjo,
o šelmis bernelis I , , 
paskandint norėjo. | ūu ar

Ant Dunojaus kranto 
mergelė stovėjo, 
o šelmis bernelis I , , 
paskandint norėjo. I c u ar

Mergelė skęsdama, 
rankeles keldama,— 
ant jos baltų rankų Į . , 
aukso žiedai žibėjo. | c u ar

Žuvinink’s žuvavo
mergelę pagavo,—
ant jos vainikėlio! , , rūtelės žaliavo | du kart

Ant Dunojaus tilto 
mergelę šarvojo, 
o jaunas bernelis! , , 
gailiai apraudojo.! <u ar^

Į aukšta kalnelį 
mergelę kavojo, 
o jaunas bernelis! , . ilgai žėlavojo. | du kart

Eičiau į Dunojų
pats pasiskandyčia, 
kad aš po smerčio I , , 
ją pamatyčia. | du kart

Padainavo A. Černiauskaitė, 
Užrašė J. Dovydaitis, 

š š š
The Value of an Education.

Son.—Say, Dad, I have to pay so 
many dues, etc.

Dad.—That’s all right, son, I went 
to college once myself—what’s her 
name? Waterburio šypsukė.

š š š
Teaukoja kiekvienas savo talentų 

Tėvynei, kaip duoklę skardinėn, slap
tai ir nesakydamas kiek yra davęs. 
Ateis laikas, kada skardinė prisipil
dys, o Viešpats Dievas įrašys, kiek 
yrą kas davęs.

Adomas Mickevičius 
š š š
Popularity.

“A good chef gets more than a col
lege professor.”

“Why shouldn’t he? A lot more 
People take his courses.

Giedrininkas 
š š š

Four Names, One Meaning. 
Sister says Hot Puppies, 
Brother says Weenies, 
Mama says Frankfurthers, 
But papa beats them all—

Hot Dawg.
J. C. Kwitcherbellieaching 

š š š
Noras Perėjo.

Šv. Jurgio parapijos piknike pora 
laisvukų priėjo prie Rožytės ir dejuo
ja, kad valgyt norį. Kuomet Rožytė 
nuvedė alkanus į pikniko valgyklą, 
tai A. A. Tuliui, “Sandaros” ex- 
redaktoriui, noras perėjo kad išgelbė
jus kišenių. Vincukas

Restaurants-Valgyklos

I
 Telephone Roosevelt 2J74 $

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

J. Barkauskas, Savininkas S
2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

1
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 £

WILLIAM B. JUČUS
FIRST CLASS RESTAURANT

| 3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO

Telephone Boulevard 7078 x

B JAGIELLO PHARMACY I
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g

Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių rį 
chemiškų vaistų. Taipgi turime pilna eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. $

4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. g

OOOOtXXXWtXWXXXXIOtXXXXXKXXXXXXWOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
S. MARCINKIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y &

S. M. COAL COMPANY |
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD £

COAL, ICE, FEED AND WOOD g
1828 West 43rd Street Chicago, III. 5

Tel. Yards 0171 $
OOOOCOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY
TRINER’S COLD TABLETS

COLD- 
TABLETS

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamai 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

jas
TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL.
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Try This.
Motor Cop (after a hard chase)— 

Why didn’t you stop when I shouted 
back there?

Driver (with only five dollars, but 
presence of mind)—I thought you just 
said, “Good morning, Senator.”

“Well, you see, Senator, I wanted 
to warn you about driving fast thru 
the next township.”

Rapolo bičiulis
.. š š š

Per garsiojo 18-tos klebono kun. 
Igno Albavičiaus vardinių paminėji
mą, kurias surengė L. Vyčių 4 kp. 
Ant. Benaitis ir negavo padainuoti. 
Vakaro vedėjas kun. B. Urba pareiš
kė, kadangi tam jaunavedžiui dar ne
sukako pora mėnesių nuo vestuvių, 
tai dainuoti dar negalima.

Mažiliukas 
š š š

Pavasario Naktis.
Vos saulė nusileido
Už kalnų mėlynų,
Danguj svajingosios žvaigždeles 
Sustojo į ratus.
Naktis sparnus savus
Išsiskleidė plačiai.
Po jais pasislėpė diena 
Ir jos visa didybė.
Tamsa kalnynuose didėja, 
Slėniais šešėliai slenka.
Manuose sodnuose naujais 
Žiedais pražysti taisos vyšnios.
Ramu ir gera tarp gėlių.
Svajotum, rodos, visų naktį, 
Svajotum, rodos, užsimiršęs 
Kad rengia rytas kitų naktį.
Ramu ir gera ir malonu,— 
Erdvynai žvelgia, supas dausos, 
Aiškėja akiai nesakyti 
Kiti, slaptingi, tylūs plotai 
Svajone tiktai aplankyti.
Eikš čia, sesyte mano miela, 
Viliosime mudu abu 
Naktų užburtąjį žvelgimų 
Ir slaptą grožį debesų.
Juk ši naktis—tai tiktai sapnas, 
Tai ryto saulės šypsena.
Jos žvilgyje sūpuojas dvasios, 
Jos ilgisi žmogaus siela.

K. M.
š š . š

Molly.—Mummy, may I go to the 
circus this afternoon?

“My dear child, what an idea! 
Fancy wanting to go to a circus 
when your aunt Emily is here!”

Elziukės draugė 
š š š

An advertisement in a certain mag
azine reads as follows

Make Money at Home
Why I thought that the Mint was 

the only place that makes money 
without advertising it.

J. C. Kwitcherbellieaching

Įvairus Skelbimai

I
 TEL. LZFAYETTE 0882 S

BEN THE CLOTHIER I
B. PASZKIEWICZ, Sav.

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Telephone Boulevard 6561 g
JUOZAS A. RIZGEN |

Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: 
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir g 
roleliu su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom.

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g
za At rt AvrvAt-Ai At At Ai c n rt A fi g n /'o'i Art/tA rt yo*( rt. a a a a a a a a A A A/VtA4\AjVoVwWJ<H»B«H?

I
 Telephone Boulevard 9244

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc
3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

I
Phone Boulevard 2840 S

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING S

We Sell Suits For Men and Boys X
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. $

o<k>ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo<><>0?

I
Phone Canal 5474 2

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR I
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and 2
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. o

22nd & HOYNE AVENUE Branch: 2Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST. 3

I
 Telephone Boulevard 1787 §

PACE NORKUS
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE |

Crating and Shipping to All Parts g
1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

.AtAiA^At-At-At-AtAtA-tAtAtAtAt-AvAt AtAtAtAtrtAt^-AtAirtAtAtAtAtAvAt-At-At-AvAtAt-At-AvAvAt-AvAvAt

■iiiiiiiiiiiiHiniiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiihniniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiNiiiiiiiiiiiffl
Telephones: Lafayette 6179-6174

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

> LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.
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Praeis Metai...
Praeis metai, laiko tarpas;
Žmonės ateitį matys.
Ką. šiandieną mes svajojam, 
To jie siekt tada bandys.

O atsieks tik pasiryžimais,
Per vienumą, tuo keliu,
Kurį mokslo žmonės rodė, 
Žengiant skausmo takeliu.

Ir ne vieną apvils laikas.
Išminčių šiandien gana, 
Bet nežinom kuomi baigsis 
Mūsų laimė amžina.

J. Šlapšys 
B Š Š

Lecturer. — Allow me, before I close, 
to repeat the immortal words of Web
ster—

Hiram (to his wife).—Lan’ sakes, 
M’ria, le’s get outa here! He’s goin’ 
t’ start in on th’ dictionary!

Šposmeikeris 
š š š

Kasžin kuo užsibaigs Savicko kon- 
urencija su Petruliu prie vienos dū- 
šytės ? Senbemiuks

š š š
Teisme.

Teisėjas klausia atvesto vagies: 
“Delko tave areštavo.”

Vagis, nuleidęs galvą: “Už negreitą 
važiavimą.”

Teisėjas nustebo: “Kaip tai, tave 
kaltina dviračio pavogime?”

Vagis: Bet jeigu aš nebūčiau pa
lengva važiavęs, ar- mane būtų areš
tavę?” “R. B.”

š š š
Real Estate Agent.—Of course, you 

have no children?
Prospective Tenant.—No.
“Dogs or cats?”
“No.”
“Piano or phonograph?”
“No, but I tell you what. I’ve got 

a fountain pen that squeaks every 
time I use it. Hope you won’t object 
to that?” Propertierius

š š š
Pašnekesys.

Bolševikas susitikęs amerikietį sa
ko:

— Sakyk, tavorščiau, kodėl Ameri
kos darbininkai taip nesusipratę, ne
civilizuoti? Viso svieto darbo žmonės 
mūsų klauso, ima pašalpas ir kovoja 
prieš kapitalistus, o jūs snaudžiate ?!

— Kam mes prieš juos kovosime, 
atsako amerikietis; užuot kovojus ge
riau patiems pasidaryt kapitalistais 
ir tapti milionierių kolegomis.

V. M. K.
š š š

Wife (paying unexpected call at the 
office).—You told me, John Henry, 
that your new typist was an old 
maid.

John Henry (flustered). — That’s 
right, dear, she’s away ill to-day and 
sent her granddaughter instead.

Jurgelis durnelis

Photographers

I
Phone Canal 2655 A

To brighten your home with beautiful portrait*, hare them taken at

C. JT. PANSIRNA iART PHOTOGRAPHER |Call* on request to all parts of the city. A
1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. |

W. J. STANKŪNAS Tel. Phone 6369
P. CONRAD STUDIO

FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas. 

3315 South 
Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
Res. Tel. 

Beverly 2300

ART PHOTOGRAPHER
Nuimu lai

dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.

8 Telephone Prospect 3497
g Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo x 
g gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— g

BROTHER’S STUDIJOJE
2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave.

BRIDGEPORT STUDIO !
J. J. STANKUS, Prop. 9

Art in pic- O 
turės, spe- 6 
c i a 11 y in 6 

beautiful X 
poses, light- $ 
ing and ex- 9 

pression. 9 
Wedding, Q 
grouping o 

& families. x
3202 So. Halsted Street

Tel. Boulevard 3302 6

OOOOtWOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
IPhone Canal 7211 9

P. M. CIBULSKIS 9
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS X 

Maliavos, adatiniu prekių (hard- 9 
ware), sieninė* popieros, maliavo- A 
tojams reikmenų. Langams nA- ę 
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. O

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. 6 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Pirmos Kliasos Vaistine i
G. BENOŠIUS, R.Ph. g
Receptus pildom sulig 2
daktarų reikalavimo. g

1616 WEST 47th STREET S
oooooooooc ^otxmoooooooooo

00000000-0 C OOOOOOOOOOOOOOOOOO 0000<KXXX>00000000000000000

I
 LIETUVIAI PIRKITE CHRYSLER AUTOMOBILIUS f 

ARBA MAINYKITE ANT SENŲ KARŲ. 9
Duodame ant 18 mėnesių išmokėt. 9

6 CYL. SEDAN $1,295.00 EINA LIGI $3,400.00 9
JOHN J. BAGDONAS 94404 S. WESTERN AVE. ' Lafayette 9030 g

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
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Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO.
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam j tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas Y

J. F. EUDE1KIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero v
Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 $

wwHMWBxmwawwwwiMTO

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 $

S. O. Lacliawicz g
LIETUVIS GRABORIUS IK BALZAMUOTOJ AS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. §2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

g Telephone Yards 1138 g
I Stanley P. Mažeika, Graborius j
Y Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- v
Y gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. Y
g. 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. §
»Jc* V

I
 J. F. RADŽIUI, LIETUVIS GRABORIUS |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

Tiesiog i Klaipėdą
BE JOKIO PERSĖDIMO

Laivu ESTONIA
Rugsėjo-September 21, 1926

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąjį šalį arba mano grįšti na
mo, prisidėkite prie šios ekskursijos 
ir važiuokite iš New Yorko tiesiai į 
Klaipėdą.

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias į Lietuvą.

Suprantamas dalykas, jog paran
kiausiu keliu bus visada tas, kuriuo 
važiuojant išvengsit visų neparanku
mų ir nesmagumų surištų su kelione 
per svetimas šalis.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į

KLAIPĖDĄ.
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą iš

vengsite kitų visų valstybių ir suma
žinsite išlaidas ir vargą. Ypač šei
mynoms su būriu vaikų ir su dides
niais bagažais yra labai paranku va
žiuoti be jokių persėdimų tiesiai i 
Klaipėdą.

Kainos Laivakorčių į Klaipėdą: 
3-čia kliasa, $107. Į abi pusi tik $181.

Sutaupysit $44.50.
Turist.-3 kliasa $117. Į abi pusi $196. 

Sutaupysit $44.50.
2-ra kliasa $142.50. Į abi pusi $270. 

Sutaupysit $30.00.
“Revenue Tax” ir “Head Tax” 

atskirai.
Sekantis išplaukimas laivų: 

Laivas “LITUANIA” Rugpjūčio 31 d.
Informacijų kreipkitės į vietos 

agentus, arba stačiai j kompaniją.

BALTIC AMERICA LINE
120 N. LaSalle St., Chicago, Illinois 
312 Second Ave. S. Minneapolis, Minn.

I
 Telephone Roosevelt 7532

S. M. SKUDAS, GRABORIUS 
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS 

Patarnavimas geras ir nebrangus.

Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. 
1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

OOOOOOOOOOOOOOC-C'OOOC'OOOOaO

I
Tel. Lafay.tt. 6978 §

R. ANDRELIUNAS !
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O

4414 S. California Avenue g
CHICAGO, ILL. 9

<xxxxxxxxxxxxxkxxxxh>oo<xxx>

<XX>(><X>(XXX)00<XXXXXXXX>0<}000

I
 Tel. Yards 6999 Notary Publie Y

A. J. Wlodarski & Sons $
Loans, Insurance and Safety Deposit Q

Vault. Boxes 12.50 per year. Q
1660 WEST 47th ST., CHICAGO O

CXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXX^

I
 Phon. Lafayatta 50(9 X

Pirkimui visokio* mėsos ir paukitlenoa, A 
tai geriausia ir švariausia vieta yr* O
CHICAGO MEAT MARKET !1845 WEST 47th STREET

I
Su įvairiais Spaudos g
Darbais Kreipkitės į g
K of L PRESSS
4736 S. Wood SI. Chioago, III. gPhone Lafayette 6298 g
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